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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 17 dhjetor- Plotësimi i vendeve vakante
në Qeveri, do të mbetet pezull deri të
mërkurën, kur dhe pritet të kthehet nga vizita
në SHBA kryetari i Aleancës për shqiptarët Zia-
din Sela, përveç nëse dy partnerët tjerë qeveri-
tar, Lidhja Social Demokrate e Maqedonisë dhe
Bashkimi Demokratik për Integrim, mund të
marrin vendime të njëanshme para kësaj ditë.
Kjo, pasi kryeministri Zaev të shtunën, pas

mbledhjes së përbashkët qeveritare me Qeve-
rinë e Shqipërisë në Pogradec, deklaroi se të
hënën do të procedojnë emrat për poste qeve-
ritare në Parlament.  Siç deklaroi për gazetën
KOHA, nënkryetari i ASH-së, Elmi Aziri, vetëm
pas takimit Sela - Zaev do të dihet përfundimi-
sht për pozicionin e partisë së tij në Qeveri.
Deri të mërkurën kur pritet të kthehet nga vizi-
tat në SHBA kryetari Ziadin Sela...

ASH pret të mërkurën të takohen Zaev dhe Sela
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Destabilizimi

Qendra amerikane për veprim
parandalues nga Këshilli për
Marrëdhënie me Jashtë, në një
raport të hartuar nga ekspertë të
politikës së jashtme, paralajmë-
ron se në Ballkan sërish mund të
shpërthejë luftë. Rreziqet në Bal-
lkan, sipas amerikanëve, janë tra-
zirat e mundshme politike dhe
dhuna ekstremiste në rajon. 
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KUDSI 
po përjeton 
ditët më 
të vështira

Konkurrenca 
si në telekomu-

nikacion 

Energjetika NË 2020, NGRO-
HJE ME GAZ 
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Edhe tre vjet do të
presim gazifikimin 
�

Ylli Marku, drejtues i “Western Union”, agjencisë për transferta të shpejtë të pareve, thotë se me
ligjin e ri Qeveria e re ka për qëllim kontrollimin e dërgesave të parave të mërgimtarëve përmes
sistemeve financiare legale dhe do të prekë shtresat e varfra, e sidomos shqiptarët që janë
dërguesit më të shumtë të parave

QEVERIA PO PËRGATIT LIGJ ANTIPOPULLOR 
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Edhe parat e
mërgimtarëve 
do të tatimohen

Karateisti që
synon piedestalet

evropiane dhe
botërore
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Historia e Gjilanit
Qyteti i Gjilanit është themeluar në gjysmën
e dytë të shek.XVIII, pasi pushoi jeta në
qytetin mesjetar të Novobërdës. 
Gjilani u rrit dhe mori pamjen e një qendre të
urbanizuar pas shpërnguljes së popullsisë
shqiptare nga Nishi, Leskovci e Vranja (1878),
një pjesë e së cilës u vendos në këtë trevë.
Popullsia e pellgut të Moravës dhe e qytetit ka

dhënë një ndihmesë të rëndësishme në
luftën kundër sunduesve osmanë, sidomos në
kryengritjet e mëdha antiosmane të viteve
1910-1912. Më 1913 Gjilani iu aneksua Serbisë.
Pas Luftës I Botërore ka qenë qendër rrethi,
që për nga sipërfaqja e popullsia zinte vendin
e dytë në Jugosllavi. 
Pas Luftës II Botërore Gjilani mbeti qendër e
pellgut të Moravës.
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2 AKTUALE
Koha, e hënë 18 dhjetor, 2017 

DY HAPAT E MËDHA TË KOSOVËS
“Kosova bëri dy hapa të mëdhenj drejt
ardhmërisë së sigurt në paqe e prosperitet këtë
javë. Hapi i parë ishte themelimi i Ekipit
Përgatitor që do të përgatisë infrastrukturën
teknike e ligjore për Komisionin për të Vërtetën
dhe Pajtimin, si hap përmbyllës i kapitullit të
luftës. Komisioni për të Vërtetën dhe Pajtimin
synon që duke promovuar dialogun në mes të
gjitha komuniteteve në Kosovë të arrijë pajtimin
për dhimbjet e shkaktuara nga lufta dhe
pajtimin që të mos përsëriten më kurrë ato
vuajtje dhe shkatërrime. Hapi i dytë ishte arritja
e marrëveshjes për projektin “Kosova e Re”, që
do të nënshkruhet nga palët më 20 dhjetor.
Është ky investimi më i madh privat në historinë
e Kosovës, prej rreth 1.3 miliardë euro, që do të
krijojë 10.000 vende të reja të punës. Mbi të
gjitha do të sigurojë pavarësinë energjetike të
Kosovës dhe garantojë investimet e tjera në
prodhim dhe ekonomi në përgjithësi. Janë hapa
historikë që do të forcojnë paqen dhe
prosperitetin për të gjithë qytetarët e Kosovës,
duke kontribuar kështu edhe për paqen dhe
stabilitetin në rajon e më gjerë. Kur kujtojmë se
ku ishim dy dekada më herët, nuk mund të mos
mburremi me të arriturat e popullit tonë dhe
me përkushtimin për një shtet shembullor”,
shkruan në profilin e tij në FB kryetari i Kosovës,
Hashim Taçi

KURORË LULESH MBI VARREZAT E
DËSHMORËVE NË SHBA
“Çdo vit, dhjetrëra mijëra Amerikan, organizohen
vullnetarisht, dhe në prag të festave të fundvitit
vendosin kurora në varrezat e dëshmorëve. Sot,
bashkë me Lendita Haxhitasim, Besianë
Musmurati dhe Modesta Imeri nga Ambasada e
Kosovës, u bashkuam në këtë aktivitet. Pamë gra e
burra, të rritur e fëmijë. Shumë prej tyre kishin
udhëtuar me kilometra vetëm për të qenë sot aty.
Aty ku pushojnë heronjtë. Jo secili hero sot ka
familjarë e të afërm që kanë mundur të udhëtojnë.
Por në Arlington sot pati lule e nderim për secilin.
Për më pak se tri orë, secili gurë në Arlington ( mbi
400.000 ) u vesh me kurorë lulesh. Para secilit varr
pati përkulje. Shpresoj që një ditë të shoh dicka të
tillë edhe në Kosovë”, u shpreh në FB, Ambasadorja
e Kosovës në SHBA Vlora Çitaku. 

Kontesti rreth kufirit me
Malin e Zi ka shpërfaqur më
së qarti kufijtë që i ndajnë
subjektet politike përbrenda
koalicionit, por edhe ato të
opozitës. Për këtë temë
asnjëri kamp nuk flet me një
zë. Por nuk është kjo një temë
e vetme. Për një numër
çështjesh, përçarje jo të vogla
vërehen midis subjekteve
kryesore që tani përbëjnë
pushtetin. AAK-ja e Nisma iu
bashkuan PDK-së pas një
armiqësie të demonstruar
me të në mandatin e shkuar
dhe të tillat nuk janë pushuar
edhe tash kur ndodhen në
koalicion. Kur ato janë
bashkuar, pajtimin e kanë
mbërritur vetëm për postet
qeveritare. Ngjashëm sikurse
AAK-ja e Nisma,
marrëveshjen e
demarkacionit nuk e
mbështet edhe Lista Serbe,
parti kjo kryesore në pushtet
nga radhët e komuniteteve
pakicë. Kjo listë mban peng
edhe formimin e ushtrisë dhe
një numër ligjesh, përfshirë
atë për arsimin e lartë, ngaqë
“veto” si në procesin e votimit
të ndryshimeve kushtetuese,
e po ashtu edhe të një numri
ligjesh. 

(“Koha ditore”, 17 dhjetor)

Lidhja Demokratike e
Kosovës ka një kusht për ta
votuar marrëveshjen për
Demarkacionin me Malin e
Zi. E ky kusht sipas LDK-së,
është kërkim falja e
kryeministrit të vendit,
Ramush Haradinaj në lidhje
me demarkacionin. Deputeti
i kësaj partie, Naser Osmani
ka thënë se LDK do ta votoj
këtë marrëveshje ngase është
parti institucionaliste dhe
shtetformuese.  “Do ta
votojmë atëherë kur
kryeministri i vendit do të
dalë dhe të kërkoj falje
publike para qytetarëve të
Kosovës për krejt atë që ka
ndodhur kur është procedua
në Kuvend i njëjti dokument i
cili ky kryeminister e ka
votuar me dorën e vetë”.  “LDK
ka krijuar qëndrimin e saj për
demarkacioni në kohën kur
komisioni e ka kryer punën
dhe në kohën kur është
vërtetuar punën e komisionit
si dhe në të dhënat konkrete”,
ka thënë Osmani.

(zëri, 16 dhjetor)

MEDIACitate

BISEDA ME PAKICËN MAQEDONASE NË PUSTEC
Në vijim të mbledhjes së përbashkët të dy
qeverive, sot në Pustec bashkëbiseduam me
përfaqësues të pakicës maqedonase për zbatimin
e projekteve konkrete që synojnë përmirësimin e
jetës së tyre. Ligji për pakicat kombëtare miratuar
së fundmi në Kuvend është dëshmi e qartë e
angazhimit tonë për përmbushjen e standardeve
më të larta ndërkombëtare në fushën e pakicave,
ishte postimi i Ministrit të jashtëm shqiptar, Ditmir
Bushati. 
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Qendra amerikane për veprim parandalues nga Këshilli
për Marrëdhënie me Jashtë, në një raport të hartuar nga ek-
spertë të politikës së jashtme, paralajmëron se në Ballkan
sërish mund të shpërthejë luftë. Rreziqet në Ballkan, si-
pas amerikanëve, janë trazirat e mundshme politike dhe
dhuna ekstremiste në rajon. 

Në fakt, Ballkani, për shkak të pozitës gjeostrategjike histo-
rikisht ka qenë hapësirë tërheqëse për shtet e fuqishme.
Gara për dominimin ekonomik dhe politik të rajonit të
Ballkanit është intensifikuar akoma më shumë, në veçan-
ti tani kur për këtë pjesë të rëndësishme të Ballkanit, inte-
resim të veçantë tregojnë Rusia
dhe Kina, si dy superfuqi jo vetëm
ekonomike, por edhe ushtarake. 

Në këtë garë për dominim duk-
shëm është shtuar edhe aktiviteti
diplomatik evropian dhe ai ame-
rikan, që duket se janë në kontak-
te permanente me liderët e Bal-
lkanit. Në të njëjtën kohë, janë të
shumta edhe aktivitetet midis sh-
teteve të Ballkanit, të cilat (pos Ser-
bisë) shpejtojnë që t’i mbyllin disa
probleme që zvarriten me vite e
vite dhe t’i përkushtohen agjen-
dave ekonomike për t’i dhënë fund
jo vetëm krizës ekonomike por
edhe tranzicionit pa fund.

Shqiptarët, në kontekstin ballka-
nik, duket se akoma nuk kanë arri-
tur ta marrin pozicionin që u takon
dhe kjo më shumë për fajin e tyre.
Shqiptarët akoma vazhdojnë te merren me vetveten. Në
Shqipëri, Kosovë, Maqedoni, Mal të Zi e në Luginën e Pre-
shevës, lufta për pushtet që moti ka zbehur interesin
kombëtar. 

Dhe në këtë luftë, të cilën shërbimet e ndryshme e shfrytë-
zojnë për qëllimet e politikave të tyre, ne vazhdojmë të
trajtohemi si element destabilzues, i përdorshëm nga të
tjerët dhe që interesohet vetëm për përfitime grupore, me
aktorë politik që janë mjeshtër për të manipuluar me shtyl-
lat më emocionale të kombit tonë.

Diplomacia paralajmëruese është një segment që bën me
dije se duhet pasur kujdes të jashtëzakonshëm për të mos
i dhënë shkas palës tjetër që ta ndërrojë rrjedhën e asaj që
synohet të arrihet. Aktualiteti në politikën shqiptarë (në
gjithë Ballkanin), fatkeqësisht është i zymtë. Nëse ne
harxhojmë energji të jashtëzakonshme, duke u marrë me
njëri tjetrin, pala tjetër, pastaj, do ta ketë shumë lehtë që të
jetë dy-tri hapa para nesh...

Destabilizimi
EDITORIAL|||| |||||||||||||||||||

Shkëlzen HALIMI

Shqiptarët, në
kontekstin
ballkanik, duket
se akoma nuk
kanë arritur ta
marrin
pozicionin që u
takon dhe kjo
më shumë për
fajin e tyre.
Shqiptarët
akoma
vazhdojnë te
merren me
vetveten



Fatos RUSHITI

Shkup, 17 dhjetor- Plotësimi i vende-
ve vakante në Qeveri, do të mbetet
pezull deri të mërkurën, kur dhe pri-
tet të kthehet nga vizita në SHBA
kryetari i Aleancës për shqiptarët
Ziadin Sela, përveç nëse dy part-
nerët tjerë qeveritar, Lidhja Social
Demokrate e Maqedonisë dhe Ba-
shkimi Demokratik për Integrim,
mund të marrin vendime të njëan-
shme para kësaj ditë. Kjo, pasi krye-
ministri Zaev të shtunën, pas
mbledhjes së përbashkët qeverita-
re me Qeverinë e Shqipërisë në Po-
gradec, deklaroi se të hënën do të
procedojnë emrat për poste qeveri-
tare në Parlament. 

Siç deklaroi për gazetën KOHA,
nënkryetari i ASH-së, Elmi Aziri,
vetëm pas takimit Sela - Zaev do të
dihet përfundimisht për pozicionin
e partisë së tij në Qeveri. 

Deri të mërkurën kur pritet të
kthehet nga vizitat në SHBA kryeta-
ri Ziadin Sela, nuk asgjë konkrete
rreth pozicioneve tona në Qeveri.
Në takim mes kryetarëve të dy par-
tive do të dihet përfundimisht se
çka ne si parti do të pranojmë e çka
jo”, thotë për gazetën KOHA, Elmi
Aziri. 

Në pyetjen tonë çka nëse LSDM
dhe BDI, siç ka paralajmëruar Zaev,
të hënë do të procedojnë emrat në
Parlament dhe nuk do të presin
Selën, Elmi Aziri thotë se ASH-së
nuk i intereson aspak raporti i LSDM
me BDI-në, por se partia e tij ka ne-
gociuar pushtetin me LSDM dhe po
këtë parti do të presin çfarë do të
thotë gjatë takimit të liderëve. “Jemi
të njohur me atë deklaratë, por

shikoni, neve aspak nuk na intere-
son raporti mes LSDM-se dhe BDI-
së, meqë ne pushtetin e kemi ne-
gociuar me LSDM-në, kur ajo kishte
mandatin për ta formuar qeverinë.
Nëse nuk presin, është punë tyre,
por nëse LSDM pret, atëherë do të
presim se çka do të thonë konkreti-
sht pas takimit të liderëve, përfshi
edhe për zërat që qarkullojnë në
opinion se kinse LSDM do të
udhëheq me Shëndetësinë”, thek-
soi Elmi Aziri. 

Nënkryetari i ASH-së mohon se
ka pasur ofertë konkrete nga LSDM
në formën “merre ose lëre” për pozi-
cionet në qeveri. ”Njerëzit flasin,
mediat po ashtu, kam dëgjuar dhe
vetë funksionarë të ndryshëm në
qeveri të thonë jo ashtu, jo kështu,
por se nga LSDM në ASH nuk është
dërguar asnjë ofertë konkrete për
pozicionet në qeveri. Ato që dolën
në disa portale, se LSDM na paska
kërcënuar me merre ose lëre, është
janë insinuata dhe të pavërtetë që
ndoshta i interesojmë dikujt tjetër
që njihen për role destruktive në
këtë shtet, dhe prej të cilëve jo rral-
lë ka pësuar interesi ynë kombëtar”,
thotë Elmi Aziri. 

I njëjti shton dhe atë se ASH ka
vullnetin e plotë të kontribuojë për
integrimet euroatlantike të Maqe-
donisë përveç përshpejtimit të
reformave në vend. “ASH ka vullne-
tin e plotë që të vazhdojë të kontri-
buojë për reformat në vend, gjegjë-
sisht përshpejtimit e tyre dhe të jetë
pjesë e dinamizmit të rrugëtimit të

Maqedonisë drejt NATO-së dhe
afrimit të vendit me BE-në. Ne do të
jemi pjesë e Qeverisë reformatore,
por asnjëherë të përkulur dhe të
ofenduar,”përfundon Elmi Aziri,
nënkryetar i ASH-së. 

Edhe pse Zaev paralajmëroi se
të hënën do të procedohet e emrat
në Parlament në BDI, as të dielën
nuk pati informacione të prera se
cilat do të jenë emrat e rinj në po-
stin e ministrit pa resor që mbulon
investimet e huaja në vend dhe zë-
vendësministrit të arsimit.
Ndërkohë në prapaskenë, BDI
këmbëngul që ASH të mos
udhëheq më sektorin shëndetësi-
së, ndryshe nga ASH që insiston që
të udhëheq më këtë sektor deri në
një rikonstruim të gjerë qeveritar
para ose pas Samitit të NATO-s në
qershor të vitit të ardhshëm. Duket
që si rrjedhojë e këtyre luftërave të
brendshme të partnerëve të koali-
cionit qeveritar, nga LSDM dolën
zëra se do t’i ofrojnë ASH-së zë-
vendëskryeministër për Reforma, e
së fundmi plus dhe zëvendësmini-
stër të shëndetësisë. Nga ASH këto
zëra i interpretuan si presion që i
bëhet kësaj partie pas koalicionit
që kishte në nivel lokal me Lëvizjen
BESA, që të lëshojë pe për shën-
detësinë. Por, sipas asaj që thotë për
gazetën KOHA sekretari i përgjith-
shëm i LSDM-së, Aleksandër Kira-
covski, duket që LSDM dhe BDI
mund të kenë marrë vendim që të
qeverisin pa ASH, por që presin që
kjo e fundit të refuzojë zyrtarisht

propozimet e Zaevit për zëvendë-
skryeministër për Reforma. I njëjti,
pra Kiracovski, një javë më parë tha
jo zyrtarisht për gazetën KOHA se
më shumë gjasat janë që shëndetë-
sia t’i takojë ASH-së. Gazeta KOHA
për të sqaruar më tej këtë dilemë
mori informata jozyrtare edhe nga
funksionar tjerë të LSDM-së, të cilët
thanë se ASH do të mbajë shën-
detësinë nga 3 deri në 5 muaj kur
dhe mund të ketë rikonstruim të
gjerë të Qeverisë. Ndryshe, ASH ka
më shumë se dy javë që ka përcjel-
lë zyrtarisht emrin e mjekut Vull-
net Ferati nga Tetova për ministër të
Shëndetësisë deri te zyra e Kryemi-
nistrit. Nga LSDM, nëse vendoset
që me Shëndetësinë të udhëheq
kuadër nga kjo parti, e kanë gati
emrin e neurokirurgut Venko Fi-
lipçe. Por, nga lëvizjet e fundit në
Qeveri dhe Parlament, gjegjësisht
nga dorëheqja e ministrit pa resor
Samka Ibrahimovski dhe dorëhe-
qjes së dy deputetëve të LSDM-së
Vasko Kovaçevski dhe Stevo Penda-
rosvki, dhe afrimit me LSDM-në të
deputetit tjetër rom, Amdi Bajram
dhe deputetit nga koalicioni i
VMRO-së me partitë tjera, Çedomir
Sazdovski, në një farë mënyre jep
të kuptohet se LSDM dhe BDI ndo-
shta mund ta kenë ndarë mendjen
të qeverinë pa ASH-në. Këtë variant
e përforcon fakti se nga LSDM
thonë se RDK e Vesel Memedit
vazhdon të jetë pjesë e Qeverisë,
por ndaj ASH-së nuk kanë qëndri-
me koherente, duke koketuar me

poste qeveritare. Sa i përket numra-
ve në Parlament, LSDM bashkë me
BDI-në dhe RDK-në kanë 60 vende,
ndërsa shumica pa ASH mund të
plotësohet me deputetin Çedomir
Sazdovski pra 61, pa mos përjash-
tuar as deputetin Amdi Bajram apo
dhe dy deputetët e PDSH-së, krye-
tari Menduh Thaçi dhe Merale Yzei-
ri Ferati. Kjo e fundit i ka dhënë
përkrahje Qeverisë reformatore të
Zoran Zaevit. Gazeta KOHA bëri
përpjekje të kontaktojë disa herë
me nënkryetarin e PDSH-së Orhan
Ibrahimi dhe ish deputetët Bekim
Fazliu dhe Imer Aliu, për të mësuar
nëse PDSH ka biseda me LSDM dhe
BDI-ën për të qenë pjesë e Qeverisë.

SHUMË AFËR PLOTËSIMIT TË VENDEVE VAKANTE NË QEVERI

Neve aspak nuk na intereson
raporti mes LSDM-se dhe BDI-
së, meqë ne pushtetin e kemi
negociuar me LSDM-në, kur ajo
kishte mandatin për ta formuar
qeverinë. Nëse nuk presin,
është punë tyre, por nëse LSDM
pret, atëherë do të presim se çka
do të thonë konkretisht pas
takimit të liderëve, përfshi edhe
zërat që qarkullojnë në opinion
se kinse LSDM do të udhëheq
me shëndetësinë

ELMI AZIRI 

Mbetet të shihet nëse
LSDM dhe BDI  të
hënën siç ka
paralajmëruar Zaev
do të procedojnë
emrat  për dikastere
qeveritare në
Parlament, apo të
pritet dita e mërkurë
kur do të kthehet nga
SHBA  kryetari i ASH-
së Ziadin Sela që
përfundimisht të
dihet nëse ASH do të
jetë apo jo pjesë e
Qeverisë.  

ASH pret të mërkurën 
të takohen Zaev dhe Sela

Koha
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Shkup, 17 dhjetor - Seanca e përba-
shkët që u mbajt të premten në Po-
gradec midis Qeverisë së Shqipëri-
së dhe Qeverisë së Maqedonisë,
përfundoi me nënshkrimin e disa
marrëveshjeve bilaterale midis dy
vendeve. Kryeministri i Shqipërisë,
Edi Rama dhe kryeministri i Maqe-
donisë, Zoran Zaev firmosën Dek-
laratën për mbledhjen e parë të
përbashkët midis dy qeverive si dhe
firmosën Memorandumin për

mirëkuptim për mbrojtje dhe lufti-
min e ekstremizmit të dhunshëm

të grupeve radikale që çojnë drejt
akteve terroriste. Më pas ministri i

Punëve të Jashtme të Maqedonisë,
Nikolla Dimitrov dhe ministri i
Punëve të Jashtme të Shqipërisë,
Ditmir Bushati firmosën planin për
bashkëpunim dhe konsultime pe-
riodike midis ministrive. Memoran-
dumi për forcimin e bashkëpuni-
mit në fushën e kontrollit të
brendshëm, u nënshkrua nga zë-
vendësministër i Punëve të Brend-
shëm të Shqipërisë, Julian Hodaj
dhe ministrit të Punëve të Brendsh-

me të Maqedonisë, Oliver Spasoiv-
ski. Ndërsa Memorandumin për
bashkëpunimin ndërmjet drejto-
rive të arkivave të Shqipërisë dhe
Institutit për Trashëgiminë Kultu-
rore dhe Shpirtërore të shqiptarëve
të Maqedonisë e firmosën Skender
Asani drejtori i Institutit për Tra-
shëgiminë Kulturore dhe Shpirtë-
rore të shqiptarëve të Maqedonisë
dhe Ardit Bido, drejtor i Arkivit të
Republikës së Shqipërisë. (Z.V.) 

Shqipëri – Maqedoni, marrëveshje bilaterale
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Zejnulla VESELI

Shkup, 17 dhjetor – Nga janari i viti
2018, të gjithë qytetarët e Maqe-
donisë, përveç obligimit të para-
qitjes se tatimit personal brenda
një viti kalendarik, do të detyrohen
të paraqesin edhe paratë që qyte-
tarët i pranojnë si transferta priva-
te përmes shërbimeve të shpejta,
siç janë “Western Union” apo “Mo-
ney Gram”. Ministria e Financave
paralajmëron se së shpejti do të
jetë gati Propozim ligji që ka për
qëllim t’i detyron dhënësit e shërbi-
meve të transfertave të shpejta si
dhe agjentët tjerë, t’i paraqesin të
gjitha transferuat, të cilat qytetarët
tanë që jetojnë dhe punojnë jashtë
Maqedonisë, ua dërgojnë fa-
miljarëve të tyre dhe të njëjta t’i
paraqesin në Drejtorinë për të Hyra
Publike (DHP). 

“Drejtoria për të hyra publike
nuk disponon më të dhëna të sak-
ta për tarnsfertat e qytetarëve për-
mes shërbimeve të shpejta të para-
ve nga subjektet që deri më sot
kanë ofruar kësi lloj shërbimesh
dhe nuk kanë qenë të detyruar të
dorëzojnë të dhënat për transak-

sionet e kryera të parave deri të
Drejtoria për të Hyra Publike”,
thuhet në ueb faqen e Regjistrit të
Vetëm Nacional Elektronik të Re-
publikës se Maqedonisë (ENER).
Nëse ky Propozim ligj miratohet
para përfundimit të këtij viti,
atëherë sipas ENER, subjektet dhe
agjentët privat që do të kryejnë
shërbime të shpejta të parave të
emigrantëve që u dërgojnë fa-
miljarëve te tyre, nga janari i viti të
ardhshëm do të detyrohen për çdo
muaj të dorëzojnë raporte finan-
ciare për të gjitha transakcionet in-
dividuale për transferim parash.
Përveç që duhet t’i dorëzojnë
Bankës Popullore të Maqedonisë,
këtë duhet ta bëjnë edhe në DHP, e
cila në këtë mënyre do të disponon
me të gjitha të dhënat e parave të
transferuar nga mërgimtarët drejt
familjeve të tyre në Maqedoni. 

Sjellja e këtij Ligji, për ekspertin
ekonomik, Marjan Petrseki, është
shumë i rëndësishëm për shkak të
dërgesave të mëdha që emigrantët
i dërgojnë familjarëve tyre në Ma-
qedoni. Vlerësimet e para janë se
këto dërgesa në nivel vjetor kapin
shifrën prej 10 për qind nga Bruto

Prodhimi Vendor. “Është e drejtë që
shteti të ketë qasje të saktë se sa
janë remitencat e qytetarëve që
dërgohen drejt Maqedonisë. Mirë-
po, çdo përpjekje që të tatimon apo
të shfrytëzohen si të dhëna për të
kontrolluar gjendjen financiare të
familjeve që janë bartës të ndih-
mave sociale, mund të rezulton me
uljen drastike të transfertave të kë-
tilla dhe nga viti i ardhshëm këto
para, në vend që të dërgohen për-
mes sistemeve fiskale legale, do të
dërgohen përmes rrugëve tjera jo
legale, për shembull, përmes linja-
ve të autobusëve. Për momentin,
të dhënat jo zyrtare janë se një pje-
së e madhe e remitencave edhe
ashtu dërgohen përmes kanaleve
joformale. Prandaj, nëse fillon të
zbatohet ky ligj, edhe pse në shikim
të parë duket se mund të ketë efek-
te pozitive, duhet të kihet kujdes,
sepse efektet negative mund të
jenë më të mëdha se efektet pozi-
tive”, thotë Marjan Petreski, profe-
sor universitar në Kolegjin Ame-
rikan në Shkup. 

Ylli Marku, drejtues i “Western
Union”, agjencisë për transferta të
shpejtë të pareve, thotë se me këtë

ligj preken shtresat e varfra dhe si-
domos shqiptarët. “Cilën popullatë
më së shumti do të prek ky ligj,
kuptohet xhepin e popullatës sh-
qiptare, sepse dërgues më të
mëdhenj të remitencave janë mër-
gimtarët shqiptarë që jetojnë dhe
punojnë jashtë vendit. Nëse qeve-
ria e mëparshme bëri çmos që të
largon të rinjtë shqiptarë jashtë sh-
tetit, duke mos u ofruar atyre një
vend pune, tani kjo qeveri, më
masa antipopullore, dëshiron për-
mes këtij ligji t’ua merr parat të
rinjve shqiptarë që punojnë jashtë
shtetit dhe të cilët një pjesë të fiti-
mit ua dërgojnë familjarëve të
tyre”, thotë Marku. 

Sipas Markut, aspak nuk mban
arsyetimi se më këtë ligj shteti dë-
shiron të vendosë rend sa i përket
dërgesave të mërgimtarëve përmes
tarnsfertave të shpejta, sepse asnjë
shtet në botë nuk ka ligj të këtillë.
“Përmes këtij ligji Qeveria aktuale
dëshiron të ketë kontroll të plotë
të parave të shqiptarëve si dhe
agjencitë që kryejnë shërbime të
shpejta për dërgimin e parave fa-
miljarëve të tyre. Qëllimi i vetëm
është të tatimohen edhe këto para

të shqiptareve të fituara jashtë ven-
dit dhe më këtë të mbush sa ma
shumë arkën shtetërore. Ky ligj do
të ketë efekte negativ, sepse mër-
gimtarët shqiptarë në të ardhmen
do të dërgojnë më pak para për-
mes sistemeve legale financiare
dhe se do të gjejnë një rrugë tjetër
ilegale që do t’i dërgojnë para fa-
miljarëve të tyre” thotë Ylli Marku,
drejtues i Agjencisë par transfertë
parash “Western Union”.

Shkup, 17 dhjetor - Ministria e Mje-
disit Jetësor dhe Planifikim Hapë-
sinor rregullisht dhe në bazë dito-
re përcjell gjendjet, të cilat
ndikojnë në cilësinë e ajrit dhe në
shëndetin e qytetarëve. Edhe pse
sipas informacionit të Drejtorisë
për Çështje Hidrometeorologjike
për këto ditë, parashikimi i motit
do të jetë i volitshëm, institucio-
neve iu apelohet që të jenë të për-
gatitur në rast të tejkalimit të pra-
gut të vlerave të lejuara të PM
grimcave në ajër.

Ministria e Mjedisit kërkon që
njësitë e vetëqeverisje lokale të
jenë të gatshme për uljen e çmi-
mit të biletës të transportit publik
ose të sigurojnë bileta falas, që do

të ishte stimul për qytetarët të sh-
frytëzojnë transportin publik. Të
intensifikohet pastrim ditor i hapë-
sirave rrugore dhe atyre për
këmbësorë dhe të rriten kontrol-

let inspektuese në vendet e ndërti-
mit, të menaxhuesit me vajrat e
mbetjeve dhe serviset që punojnë
me ndërrimin e vajrave.

Ministria, kujton kompanitë

ndërtimore se janë të obliguara të
shfrytëzojnë ujë për uljen e pluhu-
rit gjatë aktiviteteve ndërtimore
(spërkatjes, larjen e gomave para
daljes nga vendi i ndërtimit etj.),
dhe kanë obligim makinerinë
ndërtimore deri në orën 7:30 të
mëngjesit ta çojnë në vendin e
ndërtimit.

Njëkohësisht qytetarëve iu
rekomandojmë që pa nevojë mos
shfrytëzojnë automobilat e tyre,
por të përdorin transport publik.
Për ngrohje të shtëpive, mos për-
dorin mbeturina, vajra të djegur
të makinerive. Të përdoret dru i pa-
stër dhe i thatë. Njëkohësisht, In-
spektoratit Shtetëror i Mjedisit
konform kompetencave të tij të in-

tensifikojë kontrollet e inspektimit
për respektimin e dispozitave
ligjore, dhe nëse konstaton parre-
gullsi gjatë punës nga kompeten-
cat e tyre të merren masat e duhu-
ra.

Në kuadër të përcjelljes së
gjendjes dhe ndërmarrjes të ma-
save urgjente kundër ndotjes së
ajrit, ditëve të ardhshme do të
mbahen takime intensive me gru-
pin ndërsektorial të punës për mje-
disin jetësor në Ministrinë e Mjedi-
sit Jetësor dhe Planifikimit
Hapësinor si dhe Grupi i interve-
nimit dhe aksionit, i përbërë nga
përfaqësues të kabinetit të krye-
ministrit, Ministrisë dhe Qytetit të
Shkupit.

CILËSIA E AJRIT PRITET PËRMIRËSOHET

Gatishmëria e masave në nivelin më të lartë
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QEVERIA PO PËRGATIT LIGJ ANTIPOPULLOR 

Ylli Marku, drejtues i
“Western Union”,
agjencisë për
transferta të shpejtë
të pareve, thotë se me
ligjin e ri Qeveria e re
ka për qëllim
kontrollimin e
dërgesave të parave të
mërgimtarëve përmes
sistemeve financiare
legale dhe do të prekë
shtresat e varfra, e
sidomos shqiptarët që
janë dërguesit më të
shumtë të parave

Edhe parat e mërgimtarëve
do të tatimohen

Cilën popullatë më së shumti
do të prek ky ligj, kuptohet
xhepin e popullatës shqiptare,
sepse dërgues më të mëdhenj
të remitencave janë
mërgimtarët shqiptarë që
jetojnë dhe punojnë jashtë
vendit. Nëse qeveria e
mëparshme bëri çmos që të
largon të rinjtë shqiptarë jashtë
shtetit, duke mos u ofruar atyre
një vend pune, tani kjo qeveri,
më masa antipopullore,
dëshiron përmes këtij ligji t’ua
merr parat të rinjve shqiptarë
që punojnë jashtë shtetit dhe të
cilët një pjesë të fitimit ua
dërgojnë familjarëve të tyre 

YLLI MARKU 
Koha



Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 17 dhjetor- Ligji i ri i energjetikës që pri-
tet të miratohet në fund të muajit mars të vi-
tit 2018, do të sjellë edhe konkurrencë më të
madhe në furnizimin me rrymë. Me liberali-
zimin e tregut energjetik parashikohet që deri
në fund të vitit të ardhshëm, qytetarët do të
mund të blejnë rrymë nga më shumë kompa-
ni, ngjashëm siç janë me ofertat në tregun e
telekomunikacionit. Gjithashtu ligji para-
shikon që për ata qytetarë që nuk do të
zgjedhin furnizuesin, me energji elektrike do
t’i furnizojë i ashtuquajturi “furnizues univer-
sal”, si firmë që do të zgjidhet në ankand pu-
blik në çdo pesë vite. Në këtë mënyrë garan-
tohet se asnjë konsumator nuk do të mbetet
pa rrymë. Njëherazi, furnizuesit me rrymë do
të obligohen që të ofrojnë që në ofertat e tyre
të përfshijnë edhe tarifat e ndryshme të lira,
ngjashëm me përvojën e deritanishme të sh-
frytëzimit të energjisë elektrike. 

Nga Ministria e Ekonomisë, si propozuese
e Ligjit të ri për energjetikë, thonë se tarifa e
lirë e rrymës garantohet si kusht minimal në
procesin e liberalizimit të tregut të energjisë
elektrike, ndërsa forma do të vret nga oferta
e furnizuesit, të cilin qytetarët do të mund të
zgjedhin në tregun e lirë. “Me Liberalizimin e
tregut do të rritet edhe konkurrenca dhe cilë-
sia e shërbimeve, ndërsa praktika evropiane
ka treguar se kur ekziston konkurrencë në

treg, ofrohen edhe lehtësi shtesë për qyte-
tarët nga ana e furnizuesve. Gjithashtu, me
qëllim të mbrojtjes më të madhe të qytetarë-
ve në Propozim ligjin e ri për energjetikë, do
të vendoset edhe furnizuesi universal që do të
duhet të sigurojë shërbim cilësor, me çmime
më të lira për shfrytëzuesit, përfshi edhe ta-
rifën e lirë”, thonë nga Mini-
stria e Ekonomisë. Nga ana
tjetër, në nenin 27, përcak-
tohet që me Ligjin e ri për
energjetikë do të balancohen
interesat e furnizuesve dhe
konsumatorëve si dhe para-
shikohet mbrojta e konsu-
matorëve dhe shfrytëzuesve
të sistemit nga çfarëdo ke-
qpërdorimi të pozitës domi-
nante në treg.

Në ndërkohë, zëvendë-
skryeministri për Çështje
Ekonomike, Koço Angjushev,
thotë se konkurrenca më e
madhe do të sjellë edhe çmi-
me më të volitshme.

“ Propozim ligji për
energjetikë shkon në favor të
qytetarëve të Maqedonisë,
ndërsa do të mundësojë
konkurrencë më të madhe
lidhur me furnizimin me të
gjitha energjenset. Atje ku
ekziston konkurrenca, ka edhe ulje të harxhi-
meve, nuk ka biznese të rregulluara, nuk ka
harxhime të paarsyeshme dhe nuk ekziston
komoditet i kompanive energjetike që të pa-
raqesin harxhime që nuk arsyetohen, të cilat
duhet t’i paguajnë të gjitha qytetarët”, thek-
son Angjushev.

Pritet që në vitet e ardhshme me çmimin
më konkurruese të rrymës që do ta prodhojnë
Elektranat e Maqedonisë, përdorimin më të

madh të gazit në amvisëri dhe industri, para-
qitjen e kompanive të reja që do të ofrojnë
rrymë për shitje, që të gjithë lojtarët në tregun
energjetik të garojnë me oferta më të mira për
konsumatorin.   

Ndryshe, përvojat kroate që liberalizoi tre-
gun energjetik para pesë vitesh, tregojnë se

çmimi fiks i kompanisë sh-
tetërore të rrymës HEP apo
Elektro-ekonomisë kroate
është 0.3495 kuna për kilovat
orë, në kushte kur për një euro
paguhen shtatë kuna. Kjo
kompani  mban 91 për qind të
tregut. Kompania RVE
energji, që mban 5 për qind të
tregut, ofron çmim prej
0.3803 kuna për kilovat orë,
ndërsa në treg ekzistojnë
edhe tre ofertues të tjerë më
të vegjël. Ofertat në treg të
HEP janë çmimi fiks për tërë
kohën e furnizimit, ndërsa
RVE energji ofron çmime në
varësi prej gjatësisë së kon-
tratës. HEP ofron që vetë kon-
sumatorët ta lexojnë konsu-
min e rrymë, duke i liruar prej
çmimit prej afër 1 euro plus
TVSH, ndërsa ofron edhe kur-
sime shtesë prej 2.7 për qind
përmes klubit të tyre. RVE

energji ofron lirim prej 10 për qind në tre vitet
e para dhe lirim prej 7 për qind në dy vitet e
para për ofruesin universal, 2 për qind shtesë
për marrëveshjen onlajn, një muaj gratis në
12 muaj për çdo konsumator të ri që ju e sill-
ni në rrjet dhe konsultime falas për kursimet
në amvisëri. Gjithashtu, nga një janari 2017 në
Kroaci për qytetarët që blejnë rrymë është
zvogëluar TVSH-ja për shpërndarjen e rrymës
prej 25 në 13 për qind.
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Dy vajza
lëndohen në
Shkup
Të shtunën në mbrëmje, në
rrugën "Filipi i Dytë", automjeti
"Folksvagen Bora" me targa të
Shkupit, drejtuar nga Lj.Z. (36),
ka goditur dy vajza nga Shkupi.
Në fatkeqësi, lëndime pësuan dy
vajzat, të cilat me automjet tjetër
u dërguan në Spitalin e përgjith-
shëm të qytetit "Shën Naumi i
Ohrit", ku iu ofrua ndihma
mjekësore, kumtoi MPB. Tek një-
ra vajzë u konstatuan lëndime të
rënda trupore dhe u mbajt për
mjekim të mëtutjeshëm, përde-
risa tek tjetra vajzë janë konsta-
tuar lëndime trupore dhe është
dërguar në Klinikën për vesh,
hundë dhe fyt pranë Qendrës kli-
nike "Nëna Terezë" Ekspertizë në
vendin e ngjarjes ka kryer ekipi
nga SPB Shkup.

Sulmohet me
armë një veturë
Deri më tani një person i
panjohur ka shtënë dy plumba
nga një armë zjarri në veturën e
tipit “Mercedes” Xhip, me targa
të Tetovës, pronë e A.B nga Teto-
va. Vetura në fjalë, drejt së cilës
është shtënë me armë zjarri, ka
qenë e parkuar në rrugën “ Boris
Kidriç”, nga ana e SH.B. 30
vjeçar, përndryshe djalit të pro-
narit të veturës. Po ndërmerren
masa dhe aktivitete për gjetjen
e autorit si dhe zbardhjen e
plotë të rastit. 

Aksident në
qendër të
Tetovës
Në bulevardin “Mareshall Tito”
në Tetovë ka ndodhur një aksi-
dent komunikacioni ku janë
përfshirë dy vetura, edhe atë një
veturë e tipit “Shkoda” e drejtuar
nga 26 vjeçari me iniciale A.S nga
Tetova si dhe një “Mercedesi” me
targa të Tetovës, e drejtuar nga
SH.S 63 vjeçar nga Tetova. Në
këtë aksident, për pasojë, lëndi-
me trupore ka marrë SH.S. Ai me
anë të një veture tjetër është dër-
guar në spitalin klinik të Tetovës
nga ku pas marrjes së ndihmës
mjekësore është lëshuar nga spi-
tali për mjekim shtëpiak. 
Ekspertizë në vendngjarje ka
kryer një ekip i Sektorit për
punë të brendshme në Tetovë
si dhe po punohet në zbardhjen
e plotë të shkaqeve si dhe
rrethanave në të cilat ka
ndodhur ky aksident.

KRONIKË
MË SHUMË OFERTUES NË TREGUN ENERGJETIK 

Konkurrenca si në
telekomunikacion 

Me liberalizimin e tregut
energjetik parashikohet që
deri në fund të vitit të
ardhshëm , qytetarët do të
mund të blejnë rrymë nga
më shumë kompani,
ngjashëm si ofertat e tregut
në telekomunikacion 

Përvojat kroate që
liberalizoi tregun

energjetik para pesë
vitesh, tregojnë se

çmimi fiks i kompanisë
shtetërore të rrymës

HEP apo Elektro-
ekonomisë kroate

është 0.3495 kuna për
kilovat orë, në kushte

kur për një euro
paguhen shtatë kuna.
Kjo kompani  mban 91

për qind të tregut.
Kompania RVE energji,

që mban 5 për qind të
tregut, ofron çmim prej
0.3803 kuna për kilovat

orë, ndërsa në treg
ekzistojnë edhe tre

ofertues të tjerë më të
vegjël.
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6 AKTUALE
Koha, e hënë 18 dhjetor, 2017 

Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 17 dhjetor - Gazifikimi në
Maqedoni, që si projekt para-
lajmërohet që nga viti 2007, ako-
ma ka mbetur projekt i papërfun-
duar. Qytetarët, si duket do të
duhet të presin së paku deri në vi-
tin 2020 për të shfrytëzuar benefi-
tet e ngrohjes më të lirë me gaz.
Pritet që me zgjidhjen e proble-

meve me tjetërsimin e tokës dhe
pagesës së saj për pronarët si dhe
ndërtimin e rrjetit sekondar, që në
2020 më në fund edhe të gazi-
fikohet vendi. Paraprakisht, dësh-
tuan tre përpjekje për gazifikimin
e tërësishëm të Maqedonisë. Në
Maqedoni aktualisht po ndër-
tohen tre gazsjellës magjistral
prej Shtipi deri në Negotinë, i
gjatë 36 km, prej Negotinë deri në

Manastir i gjatë 92 km dhe prej
Shkupi deri në Gostivar i gjatë 76
km. Në periudhën e kaluar, u për-
fundua gazsjellësi prej Kleçovce
të Kumanovës deri në Shtip, ndër-
sa në vitet 90-të të shekullit të ka-
luar u ndërtua lidhja me Bullga-
rinë dhe u sigurua gaz natyror për
Kriva Pallankën, Kumanovën dhe
Shkupin. Në kryeqytetin e Maqe-
donisë aktualisht shumë pak sh-

frytëzohet gazi natyror dhe atë
vetëm nga një pjesë e industrisë,
disa objekte shëndetësore, dhe
shkollave fillore dhe të mesme në
Shkup. Vonesa në ndërtimin e rrje-
tit sekondar pamundëson që edhe
e amvisëritë të shfrytëzojnë gazin
për ngrohje. Në ndërkohë , nga
kompania shtetërore Resurset
Energjetike të Maqedonisë thonë
se në teren ekzistojnë probleme

Aida XHONI

Shkup, 17 dhjetor - Personat me aftësi të
kufizuara vazhdojnë të hasin në vësh-
tirësi për tu punësuar. Të dhënat zyrta-
re të Agjencia për Punësim në Maqedo-
nisë (APRM), thonë se vitin e kaluar
janë evidentuar rreth 1500 persona me
invaliditet, të cilët aktivisht kanë
kërkuar punë. Nga Organizata për per-
sona me invaliditet “Shpresa” në Shkup,
thonë se mungon vetëdija e institucio-
neve për të adaptuar fillimisht objektet
e pastaj për të punësuar personat me
aftësi të kufizuara në punë. Sefer Hyse-
ni, kryetar i shoqatës “Shpresa”, thotë
për gazetën KOHA se kjo organizatë
numëron mbi 500 anëtarë, ndërsa
vetëm pesë apo gjashtë prej tyre janë të
punësuar.

“Organizata e personave me aftësi

të kufizuara 'Shpresa', numëron diku
mbi 500 anëtarë të kategorive të ndry-
shme të personave me aftësi të kufi-
zuara. Për momentin, prej tyre vetëm 5
apo 6 janë të punësuar, kohën e fundit
ka lëvizje të përmirësueshme në këtë
drejtim, por ende duhet të vetëdije-
sohen institucionet shtetërore si dhe
ato private, sidomos edhe këta persona
të kyçen nëpër vendet e ndryshme të
punës. Mendoj në punësim përkatës të
vendeve për ku janë të kualifikuar.

RRETH 1500 PERSONA ME INVALIDITET KËRKOJNË NJË VEND PUNE!

Shteti diskriminon personat 
me aftësi të kufizuara

“Organizata e
personave me aftësi të
kufizuara 'Shpresa'
numëron diku mbi 500
anëtarë të kategorive të
ndryshme të personave
me aftësi të kufizuara.
Për momentin, prej tyre
vetëm 5 apo 6 janë të
punësuar...", ankohet
Sefer Hyseni

EDHE TRE VJET DO TË PRESIM GAZIFIKIMIN 

Në 2020, ngrohje me gaz 
Pritet që me
zgjidhjen e
problemeve me
tjetërsimin e tokës
dhe pagesës së saj
për pronarët 
si dhe ndërtimin e
rrjetit sekondar, që
në 2020 më në fund
edhe të gazifikohet
vendi

Për vitin 2018 janë
siguruar 32 milionë
euro për
infrastrukturën e
gazsjellësit si dhe
të holla shtesë prej
10 milionë euro
nga Resurset
Energjetike të
Maqedonisë, që
janë dedikuar për
tjetërsimin e tokës
dhe çështjet e tjera
pronësore-
juridike. Pas
zgjidhjes së
problemeve pritet
të intensifikohet
ndërtimi edhe në
krahun Shkup-
Gostivar 
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Koha, e hënë 18 dhjetor, 2017 

Fisnik PASHOLLI

Shkup, 17 dhjetor - Dyqanet me veshje
të përdorura apo “second hand”, ose
të dorës së dytë, në botë janë të po-
pullarizuara me dekada të tëra. Bile
edhe në qendrat e modës si Milano,
nuk mungojnë shitore të tilla që janë
përplot me blerës. Ka edhe të tilla që
mundësojnë jo vetëm blerjen me çmi-
me të pranueshme nga të gjithë, por
edhe huazimin e një pjese të gardë-
robës për disa ditë apo javë. Veshm-
bathjet e dala nga moda, ato me
ndonjë defekt nga fabrika apo edhe
të përdorura, nuk do të thotë se janë të
pashfrytëzuara.

Përkundrazi, ato madje janë
shndërruar në veshje ndër më të
kërkuara nga të gjitha moshat dhe
llojet e konsumatorëve. Zakonisht, në
dyqanet e dorës së dytë nuk shiten rro-
bat kineze apo turke, por shpesh janë
brende të njohura të tekstilit nga shte-
tet e Evropës Perëndimore.

Në dhjetë vitet e fundit edhe në
rajon, por edhe në Maqedoni shënon
bum biznesi i veshjeve të përdorura.
Pronarët e dyqaneve që ofrojnë mall të
tillë, thonë se gradualisht edhe te ne
po tejkalohen paragjykimet se është

turp të blihen veshjet e mbajtura. Bile,
shtojnë se në vitet e fundit janë sh-
tuar “myshterinjtë” e rregullt që për
pak të holla e rinovojnë gardërobën e
tyre. Ndër frekuentuesit më të shpe-
shtë të tyre janë qytetarët që kanë vi-
zituar më shpesh shtetet evropiane,
që kanë vizituar dyqanet e tilla në
perëndim, familjet me më shumë anë-
tarë, por edhe të rinjtë që preferojnë të
mbajnë veshje të brenduara për pak
para.

Sipas pronarëve të dyqaneve me
veshje të përdorura, në fillim blerësit
janë habitur me çmime aq të ulëta,
por me kohë kanë kuptuar se edhe te
ne mund të blihen brende me kosto
shumë të ulët.

“Jo çdo herë veshjet që i shesim
janë të mbajtura. Dyqanet e brendua-
ra në botë, në fund të sezonit i vendo-
sin mënjanë copat e ndryshme që nuk
janë shitur dhe i eksportojnë si mall të
dorës së dytë. Veshmbathjet e tilla, së
pari duhet të trajtohen në mënyrë ki-
mike nga prania eventuale e të gjitha
baktereve që të mund më lehtë të shi-
ten jashtë. Andaj, duhet të jetë e qartë
se veshjet e tilla janë tërësisht të pa-
stra, bile edhe nëse dikush i ka mbaj-
tur, për shkak se në dyqane ka edhe
gardërobë të tillë që dikush e ka për-
dorur”, thonë në një dyqan të veshjeve
të tilla.

Nga ana tjetër, Lumturia, një vizi-
tore e rregullt e dyqaneve të dorës së
dytë, thotë se nuk e ka aspak problem
të blejë dhe të vesh diçka që edhe
mund ta ketë përdorur dikush tjetër
më parë.

“Unë blej lloje të ndryshme të
gardërobës nëpër dyqane të dorës së
dytë. Në krejt Evropën punojnë shito-
re të tilla të cilat ofrojnë këmisha, pan-
tallona dhe sende të tjera, bile edhe të
brendeve botërore që asnjëherë nuk

do të kisha të holla t’i blej në dyqanet
më qendrat e ndryshme tregtare“, sh-
ton më tej ajo. Ajo thotë se sapo t’i
blejë këto veshje i lan mirë dhe pas
tharjes e hekurosjes i vesh si çdo ve-
shmbathje tjetër, duke mos pasur
asnjëherë ndonjë alergji apo ndonjë
problem tjetër. 

Pronarët e këtyre dyqaneve shpje-
gojnë se klientët e tyre të rregullt janë
me status të ndryshëm ekonomik dhe
social, për shkak se të gjithë duan të
kujdesen për veten, pa harxhuar
shumë të holla. Bile, thonë tregtarët,
midis butikëve të shtrenjta dhe dyqa-
neve të “second hand”, konsumatorët
shpesh zgjedhin shopingun në bu-
tikun e veshjeve të përdorura. Përvoja
e tregtarëve të këtyre dyqaneve tre-
gon se shpesh ata frekuentohen edhe
nga personalitete të njohura nga jeta
publike, ose edhe profesionistë në pro-
fesionet me paga shumë më të larta se
mesatarja në Maqedoni. Njohësit e
modës në vend, thonë se në këtë treg
në rritje, blerësit vijnë për të gjetur
ndonjë veshmbathje që u shkon për
shtati, pjesë të gardërobës që kur
mbahet në trup, i bën ata të duken hij-
shëm dhe të ndjehen mirë me veten,
duke bërë shoping për pak të holla.

të shumta në realizimin e sipër të procesit të gazifikimit
siç janë tjetërsimi i tokës në krahun Shkup-Tetovë-Gosti-
var dhe krahun prej Negotinë deri në Manastir. “Në fillim
të shtatorit krahun Kleçovce deri në Shtip e kemi lidhur
me gazsjellësin ekzistues të GAMA dhe në periudhën e
ardhshëm do të ketë tender për përzgjedhjen e kompani-
së me çka më në fund ai pritet të lëshohet në funksion deri
në muajin prill të vitit 2018. Krahu i dytë prej Shtipi deri në
Negotinë, është i ndërtuar mbi 85 për qind dhe përkundër
problemeve më të vogla me tjetërsimin e tokës pritet të
përfundojë deri në vitin e ardhshëm. Krahu prej Negotinë
deri në Manastir është i ndërtuar me vetëm 14 për qind për
shkak të problemeve të pazgjidhura pronësore –juridike
që duhet të zgjidhen me pagesën e mjeteve prej afër 1 mi-
lion euro”, thotë drejtori i Resurseve Energjetike të Maqe-
donisë, Blagojçe Kotevski. 

Sipas tij, për vitin 2018 janë siguruar 32 milionë euro
për infrastrukturën e gazsjellësit si dhe të holla shtesë
prej 10 milionë euro nga Resurset Energjetike të Maqedo-
nisë, që janë dedikuar për tjetërsimin e tokës dhe çështjet
e tjera pronësore –juridike. Pas zgjidhjes së problemeve
pritet të intensifikohet ndërtimi edhe në krahun Shkup-
Gostivar, ndërsa konform marrëveshjes me kryerësit e
punës, pritet që tërësisht të ndërtohet rrjeti primar i ga-
zit deri më vitin 2020 në tërë shtetin. Sipas projektit, gaz-
sjellësi Shkup deri në Gostivar, do të jetë i gjatë 76 kilome-
tra, me një krah për Tetovën në Leshnicë të epërme të
gjatë 10 kilometra.

Në të ardhmen, sfidë për ekzekutivin në nivel lokal dhe
qendror mbetet shtrirja sa më e madhe e përdorimit të ga-
zit, rritja e numrit të përdoruesve në amvisëri, duke u
ofruar çmime të kapshme për kyçje në rrjet, me qëllim të
përdorimi masovik të gazit për ngrohje. Nga Resurset
Energjetike të Maqedonisë, thonë se në bazë të ndryshi-
meve të paralajmëruara të Ligjit për Energjetikë, çdo ko-
munë dhe qytet vetë do të kenë obligimin për ndërtimin
e rrjetit sekondar që sjell energjensin deri tek konsuma-
torët në bazë të studimit fizibiliti, që do të tregojë se sa
mjete nevojiten, si dhe mënyrën e gazifikimit. Ekziston
mundësia që nëse komunat punojnë në mënyrë paralele
me pushtetin qendror që amvisëritë të fitojnë gaz në vi-
tin 2020. Ndryshe, njohësit e energjetikës presin përfiti-
me të shumta si ekonomike dhe ekologjike nga gazifiki-
mi i Maqedonisë ku vendi duhet të fitojë energjens më të
lirë, prodhimtaria industriale me gaz do të sjellë edhe
prodhime më të lira dhe më konkurruese në treg. Gjitha-
shtu, gazi do të ndikojë në rritjen e konkurrencës në sek-
torin e energjetikës për të ulur më tej çmimin e energjen-
seve të tjera.

PËR PAK PARA, SHUMË GARDËROBË 

Veshjet e përdorura,
lirë e mirë 
Sipas pronarëve të
dyqaneve me veshje të
përdorura, në fillim
blerësit janë habitur me
çmime aq të ulëta, por
me kohë kanë kuptuar se
edhe te ne mund të
blihen brende me kosto
shumë të ulët

Bile, thonë tregtarët, midis
butikëve të shtrenjta dhe

dyqaneve të “second hand”,
konsumatorët shpesh

zgjedhin shopingun në
butikun e veshjeve të
përdorura. Përvoja e

tregtarëve të këtyre dyqaneve
tregon se shpesh ata

frekuentohen edhe nga
personalitete të njohura nga

jeta publike, ose edhe
profesionistë në profesionet

me paga shumë më të larta se
mesatarja në Maqedoni

KohaMirëpo, ndër arsyet e para se pse ndodhë kështu është
mungesa e vetëdijes institucionale, pasi në radhë të parë
- ne si persona me ftesi të kufizuara nuk kemi qasje deri në
institucione, enterieri apo shkallët e adaptuara nuk janë
dhe ne as nuk mund ti afrohemi shumicës së dyerve të in-
stitucioneve”, ankohet Hyseni. Sipas Institutit për shëndet
publik të Maqedonisë, 10 për qind e popullatës apo
200.000 persona në Maqedoni janë me ndonjë të aftësi-
ve të kufizuara. Në Agjencinë për Punësim deri më 31
dhjetor të vitit 2016 kanë qenë 1490 persona me aftësi të
kufizuara të papunë - kërkues aktiv të punës, 67.6 për
qind nga të cilët janë meshkuj apo 1007 persona dhe 32.4
për qind apo 483 janë femra. Personat me aftësi të kufi-
zuar të papunë janë të numëruar në numrin e përgjith-
shëm të personave të papunë në evidencën e Agjencisë.

“Sipas strukturës së moshës, 18.7 për qind apo 279 nga
personat e papunë me aftësi të kufizuara janë të moshës
prej 15 deri 19, 52 për qind ose 786 persona të moshës 30
deri 49 vjet dhe 28.5 për qind apo 425 janë të moshës mbi
50 vjet. Sipas arsimimit, pjesa më e madhe e personave
me aftësi të kufizuara të papunë 56.4 për qind apo 841 per-
sona janë pa shkollim fare dhe me arsim fillor, pa përfun-
duar shkollim të mesëm janë 19.5 për qind apo 290 perso-
na, 20.6 për qind apo 307 prej tyre janë me arsim të
mesëm, ndërsa me arsim të lartë janë vetëm 3.5 për qind
ose 52 prej numrit të përgjithshëm të personave të eviden-
tuar si të pa punë nga ata me aftësi të kufizuara”, thuhet
ne Raportin e Agjencisë për Punësim të Maqedonisë për
vitin 2016. Ndryshe, Konventën për të drejtat e persona-
ve me invaliditet Maqedonia e nënshkroi në 20 mars të vi-
tit 2007, ndërsa e ratifikoi në 5 dhjetor 2011. 
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Urim HASIPI

Tetovë, 17 dhjetor - Pjesa më e
madhe e ndërtesave shumëkatë-
she në Tetovë, jo që nuk kanë par-
qe dhe parkingje, por në shumicën
prej tyre, mungojnë edhe shkallët
ndihmëse për evakuim në raste
emergjente. Këto ndërtesa u ndër-
tuan pa asnjë kriter. Krahas kësaj,
problem në vete janë edhe rrugët
e ngushta dhe të pakalueshme për
makinat e urgjencës, sidomos të
zjarrfikësve dhe ndihmës së sh-
pejtë. 

Nga Njësia e Zjarrfikësve të Te-
tovës, thonë se shpesh herë inter-
venimet realizohen larg vendit të
ngjarjes, për shkak të mos pasjes
së mundësisë së qasjes edhe të au-
tomjeteve, por edhe të zjarrfikë-
sve në këto ndërtesa. Uka Aliti,
kryeshef i Njësisë zjarrfikësve të
Tetovës, shprehet se vështirësitë
gjatë intervenimeve janë të shum-
ta, por brenda mundësisë ata ar-
rijnë që të shmangin edhe më të
keqen. 

“Kemi shumë intervenime kur
nevojiten edhe shkallë të larta për
ndërtesa që mungojnë te njësia
jonë. Po ashtu në këto ndërtesa
mungojnë edhe shkallët ndihmë-
se. Shumë ndërtesa, por edhe qen-
dra tregtare, janë ndërtuar pa kri-
tere të nevojshme urbanistike dhe
shpesh herë evakuimi është bërë
me mjete ndihmëse dhe jo
nëpërmjet shkallëve për raste
urgjente”, thotë Aliti. 

Rasti i fundit ishte gjatë një in-
tervenimi në pjesën qendrore të
Tetovës, ku kishte filluar të përha-
pet një zjarr dhe mungonin shkal-
lët ndihmëse që shfrytëzohen
edhe nga banorët, por edhe nga
zjarrfikësit për intervenim më
efikas. 

“Edhe në këtë qendër tregtare
mungojnë shkallët ndihmëse dhe
mezi kemi gjetur një shteg për t’u
ngjitur dhe të intervenojmë. Fat-
mirësisht, zjarri ka qenë me për-
masa shumë të vogla, por sikur të
jetë më i madh, atëherë është pro-
blem edhe evakuimi nga katet e

më larta të banesave që janë rreth
e rrotull qendrës. Duhet që të kenë
më shumë kujdes qytetarët kur
ndërtojnë ndërtesa të mëdha që
këtyre sendeve t’u japin përparësi,
sepse me këto shkallë që ndër-
tohen, shpëtohet jeta e njeriut, por
edhe ne mund të punojmë me më
shumë efikasitet, ngase nuk kemi
se si të ngjitemi në pjesët më të
larta”, deklaroi kreu i zjarrfikësve
të Tetovës. Sipas tij, në Tetovë ka
edhe shumë lagje ku qasja është e
pamundshme me automjete më
të mëdha dhe nëse paraqitet
ndonjë zjarr me përmasa më të
mëdha efikasiteti i zjarrfikësve
është shumë i vogël. 

“Ka disa lagje ku janë ndërtuar
ndërtesa të larta dhe nuk është
lënë hapësirë e mjaftueshme për
automjete më të mëdha të zjarr-
fikësve në rast intervenimi.
Gjithnjë kur jemi në këso situata,
duhet që të intervenojmë prej së
largu dhe kjo nuk ka efektet sikur
nga afër ku shpërthen zjarri”, sh-
prehet Uka Aliti. 

Krahas kësaj, problem janë
edhe disa lagje ku nuk ka aspak
qasje për këto automjete, sidomos
në pjesën qendrore në ndërtesat
përreth qendrës tregtare, ku nëse

ka raste urgjente qytetarët do të
duhet që vet të gjejnë zgjidhje, për
shkak të mungesës së shkallëve
ndihmëse, sepse ndihma nga in-
stitucionet urgjente është e pa-
mundur për t’u ofruar, sepse edhe
nuk ka rrugë për të arritur te ata.
Njësia territoriale kundër zjarrit
në Tetovë, vetëm këtë vit ka pasur
mbi 600 intervenime, por që, siç
thonë të punësuarit, janë realizuar
me vështirësi të shumta. Njësia e
zjarrfikësve të Tetovës numëron 72
zjarrfikës dhe dhjetëra automjete
për intervenime gjatë zjarreve. 
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Shkup, 17dhjetor- Instituti i Tra-
shëgimisë Shpirtërore e Kulturore
i Shqiptarëve – Shkup, në bashkë-
punim me Shtëpinë Botuese “Lo-
gos-A” – Shkup, organizoi konfe-
rencën shkencore me temë
“Organizata Xhemijeti dhe rezi-
stenca e saj kundër kolonizimit”.

Drejtori i Institutit, Skender
Asani, tha se sot është dita kur e
shënojmë përvjetorin e themeli-
mit të Xhemijetit dhe për neve kjo
është një ditë feste. Por, ne kemi
festë jo vetëm për këtë arsye, por
edhe sepse kjo është hera e parë që
një institucion shkencor shqiptar
në hapësirën shqiptare, kudo qoftë
ajo, organizon një konferencë për
Organizatën politike “Xhemijet”.

Akademik Marenglen Verli,
drejtor i Akademisë së Studimeve
Albanologjike në Tiranë, theksoi
rëndësinë e mbajtjes së kësaj kon-
ference, duke shtuar se me këtë po
nxirret në dritë një kontribut i
madh i bartësve të lëvizjes kombë-
tare, me në krye Ferat Dragën, në
një kohë shumë të vështirë për sh-
qiptarët.

Para punimeve të konferencës,
u bë promovimi i librave të autorit
Skender Asani: “Veprimtaria e or-
ganizatës Xhemiejti në trevat lin-
dore – 1919-1925” dhe “Dokumente
per veprimtarinë politike të Xhe-
mijetit”. Për këto vepra folën stu-
diuesit Nuridin Ahmeti dhe Sev-
dail Demiri.

Në konferencën shkencore,
kontributet e tyre shkencore i para-

qitën referuesit nga institutet
shkencore të Tiranës, Prishtinës
dhe Shkupit: Marenglen Verli:
“Profili i Ferhat Dragës në doku-
mentacionin shqiptar dhe serb”;
Qerim Lita: “Ferhat bej Draga,
prijës i Lëvizjes Kombëtare Shqip-
tare të viteve tridhjeta të shekullit
të kaluar”; Jusuf Osmani: “Rezisten-
ca e Xhemijetit kundër zbatimit të
kolonizimit dhe të reformës agra-

re në trevat shqiptare”; Hakif Bajra-
mi: “Kongreset e Xhemijetit”; Ha-
lim Purellku: “Xhemijeti në
zgjedhjet parlamentare në rrethin
e Kërçovës (1920 - 1923- 1925)”;
Nebi Dervishi: “Veprimtaria e Qe-
nan Zija Manastirliut”; Zeqirja Idri-
zi: “Halim bej Deralla, urë lidhëse
midis Xhemijetit dhe Komitetit të
Kosovës”; Rexhep Shkrijelj:
“Sanxhaku dhe Xhemijeti (1917-

1924)”; Naim Halimi: “Xhemijeti
në kujtimet e veprimtarit kuma-
novar, Azem Hoxha”; Ismet Azizi:
“Aqif Blyta – figurë kryesore e orga-
nizatës Xhemijeti”; Skender Asa-
ni: “Burimet historike rreth veprim-
tarisë së Xhemietit”; Zeqirija
Ibrahimi: “Identiteti politik i Xhe-
mijetit”; Jorina Verli: "Procesi i sh-
pronësimit dhe shpërnguljes së sh-
qiptarëve nga Jugosllavia pas
shuarjes së Xhemijetit"; Natasha
Didenko: “Jeta kulturore dhe poli-
tike e myslimanëve sipas Glisha
Eelezoviq (1918-1925)”; Nuridin Ah-
meti: “Xhemijeti në historiografinë
shqiptare”; Alban Dobruna: “Pje-
sëmarrja e Xhemijetit në zgjedhjet
parlamentare të vitit 1923 në
Mbretërinë Serbo-Kroate-Sllove-
ne”; Ardita Hajdari–Buqinca: “The-
melimi dhe zhvillimi i veprimtari-
së së organizatës Xhemijeti dhe
kontributi i vëllezërve Draga”; Mur-
tezan Idrizi: “Disa burime arkivore
në lidhje me themelimin dhe ve-
primtarinë e Xhemijetit”; Beqir
Meta pati fjalën e mbylljes së kon-
ferencës.

KONFERENCËS SHKENCORE 

Xhemijeti dhe rezistencën e saj kundër kolonizimit
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

KUR NDËRTESAT NUK PËRMBUSHIN STANDARDET

Njësia territoriale kundër
zjarrit në Tetovë, vetëm këtë vit
ka pasur mbi 600 intervenime,
por që, siç thonë të punësuarit,
janë realizuar me vështirësi të
shumta

Mungojnë edhe 
shkallët për evakuim
Koha
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Themelues: Arben Ratkoceri dhe Lirim Dullovi
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K
anë kaluar 50 vjet që nga
Lufta e Gjashtë Ditëve – kon-
fliktit të qershorit 1967 që,
më shumë se çdo ngjarje

tjetër, vijon të përkufizojë rrugën pa
krye mes Izraelit dhe Palestinës. Pasi
luftimet u ndërprenë, Izraeli kontrol-
loi Bregun Perëndimor, Gazën dhe Je-
ruzalemin, përveç Gadishullit të Si-
nait dhe Lartësive Golan. Pas në atë
kohë, bota e pa këtë rezultat ushtarak
si të përkohshëm. Rezoluta 242 e Kë-
shillit të Sigurisë të Kombeve të Ba-
shkuara, themeli i asaj që u bë një
zgjidhje diplomatike për problemin e
palestinezëve pa shtetësi, u miratua
pesë muaj pas përfundimit të luftës.
Por, siç ndodh shpesh, ajo që filloi si e
përkohshme vijoi gjatë. Ky është kon-
teksti në të cilin presidenti Donald
Trump së fundmi deklaroi se Shtetet
e Bashkuara njohin Jeruzalemin si
kryeqytet të Izraelit. Trump deklaroi
se SHBA nuk po merrte një pozicion
mbi statusin final të Jeruzalemit, përf-
shirë “kufijtë specifikë të sovranitetit
të Izraelit”. Ai bëri të qartë se SHBA do
të mbështesë një zgjidhje me dy shte-
te nëse kjo biet dakord me të dyja
palët. Dhe ai zgjodhi që të mos e fil-
lojë menjëherë ambasadën e SHBA
nga Tel Avivi, edhe pse ai mund të ki-
shte riemëruar thjeshtë atë që sot
është konsullata e SHBA në Jeruza-
lem. Tentativa për të ndryshuar poli-
tikën e SHBA ndërkohë që argumen-
tohet se pak gjëra kanë ndryshuar
nuk bindi shumë njerëz. Shumica e
izraelitëve u kënaqën nga qëndrimi i
ri i SHBA-së dhe shumica në botën
arabe e më gjerë u zemëruan.

Arsyeja se pse Trump zgjodhi këtë
moment për të bërë këtë veprim kjo
është një çështje konjukture. Presi-
denti sugjeroi se ai thjeshtë po njihte
realitetin dhe se dështimet politike
të paraardhësve të tij për ta bërë këtë
kanë dështuar të sjellin ndonjë lloj
përfitimi politik. Kjo është e vërtetë,
megjithëse arsyeja se pse diploma-
cia ka dështuar me kalimin e deka-
dave nuk ka fare të bëjë me politikën
e SHBA-së kundrejt Jeruzalemit dhe
ka shumë të bëjë me ndasitë mes iz-
raelitëve dhe palestinezëve dhe di-
stancës së pozicioneve mes të dy palë-
ve. Të tjerë ia kanë atribuuar
deklaratën e SHBA-së politikës së
brendshme amerikane, një konklu-
zion i mbështetur nga fështimi i
njëanshëm në deklaratën e SHBA-së
për të kërkuar ndonjë lloj gjëje nga Iz-
raeli në shkëmbim të saj (për shem-
bull, kufizimin e ndërtimit të vend-
banimeve) apo të ofrojë ndonjë gjë
për Palestinezët (fjala vjen, mbësh-

tetjen e pretendimeve të tyre për Jeru-
zalemin). Megjithëse vendimi shkak-
toi ca dhunë, kjo ngjan më shumë me
një mundësi të humbur se sa me një
krizë të krijuar. Ajo që e bëri këtë dek-
laratë jo vetëm të debatueshme, por
potencialisht kundërprodhuese është
se administrata e Trump ka shpen-
zuar një pjesë të madhe të vitit të saj
të parë në hartimin e një plani për të
zgjidhur konfliktin Izrael-Palestinë.
Kjo deklaratë mundet ta dobësojë
perspektivën sakaq të kufizuar të kë-
tij plani. Se çfarë ka në mendje admi-
nistrata Trump për t’i dhënë të tjerë-
ve dhe Arabisë Saudite në veçanti, ky
është një rol qendror në paqebërje.
Baza për këtë këndvështrim është se
Arabia Saudite dhe qeveritë e tjera
arabe janë më shumë të shqetësuara
për kërcënimin e perceptuar nga Ira-
ni se sa nga çdo gjë që lidhet me Izrae-
lin. Si rrjedhojë, supozohet se ata janë
të gatshëm të vënë mënjanë armiqë-
sinë e tyre të vjetër ndaj Izraelit, një
vend që në përgjithësi ka një men-
dim të përbashkët me ta mbi Iranin.

Progresi në çështjen Izrael-Pale-
stinë mund të krijojë një kontekst po-
litik në botën arabe e cila mund t’i
lejojë ata të bëjnë ekzaktësisht këtë
gjë. Shpresa në administratën Trump
është se sauditët mund të përdorin
burimet e tyre financiare për të dety-

ruar palestinezët të bien dakord për të
arritur paqen me Izraelin me kushtet
që Izraeli është i gatshëm të pranojë.
Problemi është se i vetmi plan me të
cilin qeveria e Izraelit ka gjasa do të
pranojë ofertën e palestinezëve
përmban shumë më pak nga çfarë
palestinezët kanë kërkuar historiki-
sht. Nëse është kështu, udhëheqësit
palestinezë mund të vendosin vetë se
është më e mirë të thonë jo se sa të fir-
mosin një plan që me siguri do të
zhgënjejë shumë nga njerëzit e tyre
dhe do t’i lërë ata të dobët përballë
Hamasit dhe grupeve të tjera radika-
le.

Edhe vetë sauditët mund të ngur-
rojnë të lidhen me një plan që shumë
do ta konsiderojnë si shitje. Prioriteti
kryesor i udhëheqjes së re saudite nën
Princin e Kurorës Mohammed bin Sal-
man është të konsolidojë pushtetin,
gjë që princi po e bën këtë duke e
lidhur veten me një përpjekje për të
luftuar korrupsionin në mbretëri dhe
duke ndjekur politikë të jashtme na-
cionaliste dhe anti-iraniane. Por
asnjëra nga këto taktika nuk po ecën
tërësisht sipas planit. Përpjekja an-
tikorrupsion, ndonëse deri tani është
popullore, rrezikon të njolloset nga
përndjekja selektive e shkelësve (gjë
që sugjeron se lidhet më shumë me
pushtetin se sa me reformën) dhe nga

raportet mbi stilin e jetesës së vetë
princit të kurorës. Dhe përpjekjet
anti-Iraniane po bëhen të pandash-
me me atë që po bëhet një luftë jopo-
pullore në Jemen dhe turpërimet di-
plomatike në Liban dhe Katar.
Ndërkohë, planet ambicioze për
reformimin e vendit po rezultojnë më
të lehta për t’u konceptuar se sa për
t’u zbatuar dhe me siguri do të
krijojnë pakënaqësi mes elementëve
konservatorë. Problemi për Trump
dhe Jared Kushner, dhëndri i tij i cili
udhëheq politikën e SHBA-së në këtë
zonë, është se sauditët ka gjasa do të
rezultojnë shumë më pak partner di-
plomatik nga sa ka shpresuar Shtë-
pia e Bardhë. Nëse princi i ri i kurorës
është i shqetësuar mbi pozicionin po-
litik të brendshëm, ai do të ngurrojë të
qëndrojë krah më krah me një presi-
dent të Amerikës që shihet aq pranë
me Izraelin sa nuk është i gatshëm të
plotësojë as kërkesat minimale të Pa-
lestinezëve për shtet. E gjitha kjo na
sjell ne pas në Jeruzalem. Trump ka
argumentuar se njohja e qytetit si
kryeqytet i Izraelit është një “hap i vo-
nuar me tepri për të përparuar në pro-
cesin e paqes dhe për të punuar drejt
marrëveshjes finale.” Gjithnjë e më
shumë duket se lëvizja e Trump do të
ketë ekzaktësisht efektin e kundërt.
(reporter.al)

Administrata e
SHBA-së duket
se beson se
Arabia Saudite
dhe qeveri të
tjera arabe janë
kaq të
shqetësuar me
kërcënimin e
perceptuar nga
Irani, sa do të
lënë mënjanë
armiqësinë e
tyre të vjetër
ndaj Izraelit

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Logjika e Trump mbi 
Jeruzalemin dhe pasojat e saj Nga

Richard N. HAASS
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Vardari në çerekfinale
Shkup, 17 dhjetor - Skuadra e Vardarit është plasuar në çerekfinalen e Kupës së Maqedo-
nisë në futboll pasi në ndeshjen kthyese të 1/8 finales ka mundur me rezultatin 0-2 skua-
drën e FC Shkupi. Fitoren kampionët aktual të Maqedonisë e arritën në pjesën e dyte me
golat e Nikollov dhe Maksimov. Ndeshja u zhvillua në stadiumin në lagjen "Gjorçe Petrov"
ku bardhekaltërit ishin nikoqir, ndërsa ndeshja u zhvillua në një atmisferë të mirë të cilën
e krijuan grupi i tifozëve "Shvercerat Shkup", të cilët ishin në numër te madh, rreth 1.000.
Ndërkohë, pas kësaj fitore Vardari në çerekfinale do të takohet me Shkëndijën. (B.K) 

Historike, KB “Çair”
fiton titullin e dyfishtë
Shkup, 17 dhjetor – Klubi i boksit “Çair” ka fituar ti-
tullin e dyfishtë në Ligën e parë dhe atë për junior
të Maqedonisë, pasi boksierët e tij në Shtip në
kuadër të xhiros së gjashtë dhe të fundit, arritën fi-
tore në Ligën për junior, ndërsa “Pink Panteri” ki-
shte dy fitore dhe një humbje. Derisa titullin në
Ligën e parë ata e fituan qysh në xhiron e kaluar,
atë të pestë që u mbajt në Shkup. Pas këtij sukse-
si historik gëzimi ka qenë i madh tek boksierët e
KB “Çair” dhe trajnerët e saj. “Po dridhet Shtipi.
Klubi i Boksit ‘Çair’, kampion në dy ligat: ligën e
parë dhe ligën për të rinj”, ka shkruar menjëherë
pas këtij suksese trajneri i klubit, Faton Salihu në
profilin e tij në “Facebook”.

Shkup, 17 dhjetor - Klubi i mundjes
“Liria” vazhdon me aktivitet e një-
pasnjëshme ndërkombëtare, tani
duke qenë pjesë edhe e një turni-
ri të fuqishëm, që u zhvillua në
Bursa të Turqisë. Në këtë turnir
KM “Liria” udhëtoi me 12-të
mundës të cilët janë udhëhequr
nga tre trajner, Abdulla Memedi,
Ramadan Shabani dhe Sufijan
Ismaili. Ndryshe, nga garuesit e

klubit më të suksesshëm shqip-
tar, dhe në një konkurrencë të
fortë, sukses për lëvdatë arritën
Muhamed Feruku, i cili fitoi me-
daljen e argjendtë në kategorinë
deri me 47 kg dhe Besir Alili, qe fi-
toj medaljen e bronztë në katego-
rinë deri më 42 kg. Derisa, edhe
garuesit tjerë regjistruan para-
qitje pozitive, por nuk arritën të
ngjiten në piedestal. 

Tre 
klube nga
Shqipëria
pas Mbellas
Shkup, 17 dhjetor - Emanuel Mbel-
la, futbollisti i FC Shkupi është në
“orbitën” e Tiranës bënë të ditur
gazeta “panorama”. Lojtari i
krahut të djathtë, i cili mund të
luajë më së miri edhe në sulm,
pëlqehet prej bardhebluve. Ai
shihet si një opsion i mirë, sido-
mos kur dihet që futbollisti i Ti-
ranës Albi Doka është drejt largi-
mit, pasi shumë shpejt mund të
shitet jashtë vendit. Në kësi ku-
shtesh, duke ditur që në dispozi-
cion për këtë krah është vetëm
Dorian Kërçiku, duhet edhe një
tjetër. I pari do të luajë në
mbrojtje, ndërsa i dyti në mesfu-
shë. Stepja e vetme lidhet me
moshën, pasi Mbella i ka bërë 25
vjeç dhe bardheblutë aspirojnë
që të afrojnë lojtar më të vogël
në moshë. Gjithsesi, nuk mund
të flitet ende për asgjë konkrete,
pasi ish-lojtari i Bylisit, që aktua-
lisht është njëri prej më të mirë-
ve te FC Shkupi, pëlqehet edhe
prej Kukësit dhe Flamurtarit. 

“Liria” fiton dy medalje në Bursa 

Paga, arsyeja 
e largimit 
të Ramadanit 
nga Feronikeli

“Ata ishin këmbëngulës të
vazhdojë për 1 vit e gjysmë.

Unë ju kërkova një pagë më
të madhe, por nuk kishin

mundësi që të ma
plotësojnë andaj erdhi deri

tek ndarja”, tha Ramadani

Shkup, 17 dhjetor – Skuadra e Fero-
nikeli dhe trajneri shkupjan Zek-
rija Ramadani, edhe zyrtarisht
kanë ndarë rrugët. Pas largimit të
papritur, Ramdanin për mediat
kosovare respektivisht për “korne-
ri.net” ka folur  treguar arsyet e
ndarjes mes palëve. Ish trajneri i
Trepça ‘89 dhe FC Shkupi, tregoi
se mes tij dhe kryesisë së re te Fe-
ronikelit nuk u arrit akordi për
kontratën e tij të re. Sipas tij krye-
sia e re insistoi që Ramadani të

vazhdojë kontratën edhe për 1 vit
e gjysmë me kushtet që kishte ar-
ritur me ish kryetarin Elshani,
mirëpo kjo nuk ishte e pranuesh-
me për Ramadanin. 

“Është e vërtetë që po lar-
gohem nga Feronikeli, pasi nuk
arritëm akordin me kryesin e re.
Ata insistuan që unë të vazhdojë
kontratën për 1 vit e gjysmë me
të njëjtat kushte siç kisha deri
tani. Unë ju dhashë një mundësi
të mbarojmë kampionatin deri në

fund me kushtet që kisha me
kryesinë e kaluar dhe në qershor
nëse kanë dëshirë për të vazhduar,
të ulemi dhe bisedojmë për kon-
tratë të re. Mirëpo, ata ishin
këmbëngulës të vazhdojë për 1 vit
e gjysmë. Unë ju kërkova një pagë
më të madhe, por nuk kishin
mundësi që të ma plotësojnë an-
daj erdhi deri tek ndarja”, tha Ra-
madani. Tutje ai uroi trajnerin e ri
të Feronikelit, Ismet Munishi dhe
kryesinë e re të cilëve iu dëshiron

suksese gjatë stinorit pranverorë.
Ndërkohë, fjalët më të mira i
adresoi për ish lojtarët e tij. ”Fut-
bollistëve dua të ju them se gjith-
monë do ti kem në zemër se me të
vërtetë janë profesionist të
mëdhenj dhe ishte kënaqësi të
punojë me këta futbollistë. Shpre-
soj të kanë shëndet të mirë dhe
shumë suksese”, përfundoi Rama-
dani, i cili tani është trajner i lirë
dhe ende nuk dihet se cili do të
jetë klubi i tij i ardhshëm.   



Bujar KURTAJ

Shkup, 17 dhjetor - Karateisti i KK “Fati” nga Te-
tova, Doan Osmani para dhjetë ditësh
triumfoi në Kampionatin Ballkanik në kate-
gorinë U21, -75 kg. Osmani ishte “mbret” në
këtë eveniment, i cili u mbahej në Herceg
Novi të Malit të Zi, ndërsa në luftën finale
deri në 75 kg ai mundi malazezin Nikola Ma-
loviç me rezultat 5-3. Ishte kjo një super luftë,
të cilën Osmani humbte pjesën e parë të
luftës finale, por në pjesën e dytë bëri rikthim
duke treguar karakter të fortë dhe me me-
ritë fitoi, sepse ishte maksimalisht i përgati-
tur. Pasi triumfit në Kampionatin Ballkanik në
Herceg Novi, Osmani akoma i kujton emocio-
net dhe të njëjtat i rrëfen edhe njëherë për ga-
zetën KOHA, por gjithashtu ai flet edhe për
hapat e parë me këtë sport, titullin që edhe
më herët e kishte fituar, sukseset tjera dhe
pritjet e tija në të ardhmen. “Rrugëtimi drejt
suksesi të fundit ku u shpalla Kampion Bal-
lkanik ka qenë i pritshëm, pasi puna e pandal-
shme dhe synimi im dhe i trajnerit Arlind
Huseinit, ishte pjesëmarrja në Kampionatin
Evropian. Prandaj u nisa drejt këtij rrugëtimi
për të arritur fitoren dhe njëkohësisht kuali-
fikimin për në Kampionatin Evropian, i cili
do të mbahet në Soçi të Rusisë. Pasi ia arrita qël-
limit, jam shumë i lumtur sikurse unë poashtu
edhe trajneri Huseini”, fillon kështu rrëfimin e
tij Osmani. Ndryshe, siç thamë për Doanin
triumfi në një eveniment të tillë është i dyti,
pasi këto emocione i kishte përjetuar edhe në
vitin 2012. “Emocionet e një fituesi të titullit
Kampion Ballkanik i kam përjetuar më herët,
para pesë viteve (2012). Por, realisht kësaj radhe
mund të them që jam më i kënaqur për shkak
se jam shpall kampion në një kategori që nuk
është aq e lehtë. Pra në atë të U 21, derisa është
e veçantë edhe për faktin se jam  një nga më të
rinjtë në këtë kategori”, vazhdoi më tej karatei-
sti nga Gostivari. 

I INSPIRUAR NGA FILMAT E BRUS LI
Ndryshe, Osmani ndalet dhe tregon për

hapat e parë me karatenë të cilat i ka filluar te
Klubi i Karatesë “Fati” nga Gostivari. “Hapat e
parë me sportin e karatesë i kam filluar në vi-
tin 2004 në Klubin e Karatesë ‘Fati’ nga Gosti-
vari, klub i cili më vonë u shpërngul në Tetovë.
Arsyeja se pse vendosa të merrem me karate
ka ardhur nga filmat kinez që i shikoja si i ri, re-
spektivisht aktori i ndjerë Brus Li. Si çdo kara-
teist duke i parë filmat e tij, ka bërë që ne kemi
filluar të merremi me këtë sport, dha ja sot
kjo është bërë realitet”, bën të ditur karateisti
i KK “Fati”. Derisa, gara e parë e Osmanit ka
qenë në vitin 2008. “Gara ime e parë ka qenë
në vitin 2008 dhe po në këtë garë jam stolisur
me medaljen e arit”, nënvizoi më tej Osmani. 

HERCEG NOVI, “QERSHIA MBI TORTË”
Në vazhdim të karrierës së tij Doanit nuk i

kanë munguar sukseset dhe medaljet nga tur-
nirët vendore dhe ndërkombëtare. Duke marr
parasysh se janë të shumtë, Osmani i thekson
disa nga ato. 

“Sigurisht se kam shumë suksese në turnirë

të vendore dhe ndërkombëtare, por kësaj radhe
do të numëroj disa nga ata suksese. Në vitin
2010 dhe 2011 në Kampionatin Ballkanik në
Greqi dhe Qipro, fitova vendin e tretë, kurse më
pas siç përmenda më lartë, në vitin 2012 u shpal-
la Kampion Ballkanik në Mal të Zi. Pastaj në
Kupën e Botës që u mbajt në Kroaci në vitin

2015 zura vendin e dytë, ndërsa vitin e kaluar në
Bosnjë në Kampionatin Ballkanik fitova vendin
e tretë dhe jam pjesëmarrës në tre Kampiona-
te Evropiane dhe dy Botërore. Derisa, më në
fund si rezultat i këtyre sukseseve, erdh sukse-
si më i madh, Kampion i Ballkanit në Herceg
Novi”. 

NDJEK HAPAT E BERAT JAKUPIT
Ndërkohë, me sukseset që po i arrin,

Osmani shpreson të ndjek hapat e Berat Jaku-
pit, karateistit më të mirë nga Maqedonia.
Thotë se qëllimi i tij është të ndjek hapat e Be-
ratit, por pranon se dëshiron edhe ta kalojë sa
u përket rezultateve që ai i ka arritur. “Qëllimi
im është të prek majat e rezultateve më të
mira apo të jem në kulmin e më të mirëve,
por kjo ndodh vetëm me punë. Unë do të
mundohem të ec në hapat e Beratit, por edhe
ta kaloj kështu që nuk do të ndalem së punua-
ri bashkë nën udhëheqjen e trajnerit Arlind
Huseini. Dua të cek edhe këtë se pikërisht
trajneri Arlind Huseini është shkaktar i këty-
re rezultateve të mia, por realisht edhe të Be-
ratit. Jam i bindur që me kualitetin që ka traj-
neri, do t’ia arrij qëllimit dhe në të ardhmen të
arrij në piedestalet evropiane për senior”, për-
fundoi Doan Osmani. 

JASIN RADOAN OSMANI, KARATEIST I KK “FATI”MADANI,
ANËTAR I SWIMMING LIRIA”
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Pasi triumfit në Kampionatin
Ballkanik në Herceg Novi, Osmani
akoma i kujton emocionet dhe të
njëjtat i rrëfen edhe njëherë për gazetën
KOHA, por gjithashtu ai flet edhe për hapat
e parë me këtë sport, titullin që edhe më
herët e kishte fituar, sukseset tjera dhe pritjet
e tija në të ardhmen

“Rrugëtimi drejt suksesi të fundit
ku u shpalla Kampion Ballkanik ka
qenë i pritshëm, pasi puna e
pandalshme dhe synimi im dhe i
trajnerit Arlind Huseinit, ishte
pjesëmarrja në Kampionatin Evropian.
Prandaj u nisa drejt këtij rrugëtimi për të
arritur fitoren dhe njëkohësisht kualifikimin
për në Kampionatin Evropian, i cili do të
mbahet në Soçi të Rusisë

Unë do të mundohem të
ec në hapat e Beratit, por
edhe ta kaloj kështu që
nuk do të ndalem së
punuari bashkë nën
udhëheqjen e trajnerit
Arlind Huseini. Dua të
cek edhe këtë se
pikërisht trajneri Arlind
Huseini është shkaktar i
këtyre rezultateve të
mia, por realisht edhe të

Beratit

Karateisti 
që synon piedestalet
evropiane dhe botërore

Koha

KOHA PËR SPORT
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Shokët e skuadrës te Ajaks, kur e
panë të shtrirë në fushë, nuk e kup-
tuan menjëherë që situata ishte e
rëndë, shumë më shumë se një dëm-
tim muskulor, apo ndonjë kockë e
thyer. Kur 20-vjeçari Nouri, u rrëzua
pa ndjenja gjatë miqësores kundër
Verder Bremen, në fushë Ajaksi
humbte 2-1, dhe të gjithë shkuan të
shuanin etjen dhe të freskohen. Një
e shtunë dosido, një miqësore për të
nisur harmonizimin me trajnerin e
ri, për Nouri ishte shfaqja e fundit
në karrierën e tij si futbollist. Në fil-
lim vetëm nja dy shokë afrohen.
Sinkgraven, në anësore nis të shqetë-
sohet, pas tij në bankinë Shone
mërmërit diçka, mbase kupton. Në
atë pikë, pas një minute, futbollistët
e Verder kërkojnë me ngulm mjekët,
Huntelaar nis të rrotullohet përqark,
ka një shishe në dorë, duket i çmen-
dur. Dikush tjetër vendos duart në
kokë, gjermanët përqafohen, vijojnë
tentativat për ta rijetësuar, për ta
vënë në kushte sigurie. Ishte data 24
korrik. 

“Ajaks është thellësisht i hidhë-
ruar të mësojë se Nouri është dia-

gnostikuar me dëme të pariparue-
shme cerebrale. Mendimet dhe
lutjet tona shkojnë për atë dhe për të
shtrenjtët e tij në këtë moment kaq
të vështirë!”, thuhet në komunikatën
e Ajaksit. 

Dëme të përhershme në tru. Një-
ri prej 20-vjeçarëve më të talentuar
të shkollës së Ajaksit, që kish nisur të
bënte të flitej për atë, tani po lufton
një betejë shumë të vështirë. çdo

sekondë me dikë nga familja e tij
pranë, nuk e braktisin kurrë shtratin
e tij, nuk largohen kurrë. Njëlloj sikur
e ndiqnin nga tribuna, tani e mbësh-
tesin në një ndeshje që duket se nuk
njeh fund. Vëllai i tij, Abderrahim,
ka një mendim të fortë. “Të jesh i
nxehur nuk ndihmon. Të jesh i tri-
shtuar nuk ndihmon. Të qash çdo
ditë nuk ndihmon. Të jesh pozitiv
dhe optimist ndihmon. Të lutesh për

atë ndihmon. Kur i qëndroj pranë
duke i folur, për t’i treguar gjëra të
bukura, kjo ndihmon”, thotë vëllai i
Nouri. Ai nuk arrin ende të metabo-
lizojë frakturën që ka tronditur jetën
e tyre. “Tifozët, kundër Fejenordit,
shfaqën një foto të tijën. Edhe vetëm
ta shihja ishte e rëndë”, shtoi më tej
vëllai. Ndryshe, babai i Nouri shkon
në spital gati çdo ditë, me një shpre-
së të pavenitshme në zemër, që e
shtyn përpara, dëshiron të shohë të
birin të dalë nga koma. Në një inter-
vistë për “Algemeen Dagblad” rrëfen
dhimbjen e tij. “Ishte i pëlqyer dhe i
dashur në të gjithë botën. Ja pse
është kaq e vështirë të besosh se ish-
te pikërisht kjo ajo që i ndodh. E kam
shumë të vështirë të flas. Me shumë
vështirësi gjejmë forcë të futemi në
dhomën e tij. Nuk kemi ndryshuar
asgjë. Gjithçka është njëlloj si më
përpara”, thotë babai. Topi ishte larg,
nga ana tjetër e fushës, kur Nouri u
rrëzua në fushë. Për jetën e tij, për fa-
miljen e tij, futbolli ka qenë gjith-
monë epiqendra, thelbësor. Për këtë
arsye i kanë çuar një top në dhomë.
“Kur i vendosëm një top ndër duar
pamë një buzëqeshje në fytyrën e
tij. Jemi të lumtur me të gjithë mbë-
shtetjen, por Abdelhak duhet të ketë
paqe”. Për këtë arsye numri i dhomës
së tij mbetet sekret, vendi ku e gjithë

familja e tij qëndron e bashkuar
është një kënd shprese dhe lutje pri-
vat. Te Ajaksi që kur ishte 7 vjeç, “flin-
te me këpucët e futbollit të veshura”,
thotë i vëllai. “Kishte aftësi të jashtë-
zakonshme”, mërmërit Jonk, njëri
prej trajnerëve të tij në Akademi,
“ishte kreativ, dinte të mahniste pu-
blikun. I pata thënë: hap sytë, je Inie-
sta i ri”. 

Ekziston një foto që shfaq
mirënjohjen e pabesueshme të fa-
miljes ndaj tifozerisë. Dhimbje, sh-
presë, afërsi e thellë. Lutje, vijon, një
mërmëritje që vijon, një zë kërkon.
Shpresa nuk është venitur kurrë, në
zemrat e familjes Nouri. Shtrën-
gohen përreth talentit të tyre 20-
vjeçar, që bota e admiron, por që nuk
arriti ta shijojë dot deri në fund, në
jetën e tij si bir, vëlla dhe mik. “Ishte
një njeri që kishte qenë në koma. Më
tha se tani mund t’i japë makinës,
të ketë një familje. Marrim shumë
forcë nga besimi ynë. Allah na spro-
von, por kemi besim tek Ai. Çdo ditë
ulem pranë krevatit të tij dhe lexoj
nga Kurani. Çdo ditë lutemi dhe
mbajmë shpresën”.

FLET BABAI I YLLIT TË AJAKSIT QË GJENDET NË KOMA

Nuk guxoj 
të futem në
dhomën e tij!

Dëme të përhershme
në tru. Njëri prej 20-
vjeçarëve më të
talentuar të shkollës
së Ajaksit, që kish
nisur të bënte të flitej
për atë, tani po lufton
një betejë shumë të
vështirë. çdo sekondë
me dikë nga familja e
tij pranë, nuk e
braktisin kurrë
shtratin e tij, nuk
largohen kurrë.
Njëlloj sikur e ndiqnin
nga tribuna, tani e
mbështesin në një
ndeshje që duket se
nuk njeh fund

Të qash çdo ditë nuk
ndihmon. Të jesh pozitiv dhe
optimist ndihmon. Të lutesh
për atë ndihmon. Kur i
qëndroj pranë duke i folur,
për t’i treguar gjëra të
bukura, kjo ndihmon.
Tifozët, kundër Fejenordit,
shfaqën një foto të tijën.
Edhe vetëm ta shihja ishte e
rëndë 

Abderrahim Nouri 
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Viti 2017 do të mbahet mend
gjatë nga tifozët e Real Madridit
dhe jo vetëm. Në këtë vit, si
asnjëherë më parë, skuadra e Real
Madridit ka arritur të fitojë pesë
tituj. Asnjëherë më parë në histo-
rinë e klubit, skuadra e Realit nuk
ka arritur t’i fitojë pesë trofe bren-
da një viti kalendarik. Andaj kjo

gjeneratë në krye me trajnerin Zi-
nedin Zidan ka arritur diçka të ja-
shtëzakonshme, për  të marrë epi-
tetin e skuadrës më të mirë që ka
pasur Reali ndonjëherë. Mbretërit
kanë arritur të mposhtin 1:0 në fi-
nalen e zhvilluar në Abu Dabi
skuadrën braziliane, Gremio. Goli i
vetëm i kësaj sfide u shënua në

pjesën e dytë. Ishte Kristiano Ro-
naldo që shënoi nga gjuajtja e lirë
në minutën e 53’.  Ka qenë pikërisht
Ronaldo ai i cili është paraqitur në
konferencë për shtyp pas ndeshjes
finale. “Unë flas në fushë. Mun-
dohem të jap më të mirën dhe ta
shijoj futbollin”, është përgjigjur
Ronaldo në pyetjen rreth formës

së tij këtë edicion. “Çfarë unë dua
të them është se numrat nuk
gënjejnë. Dua të vazhdoj të fitoj
trofe si në aspektin individual ash-
tu edhe në aspektin kolektiv”, dek-
laroi Ronaldo. Nw anwn tjetër, traj-
neri i Real Madridit, Zinedin Zidan,
ka thënë se skuadra e tij bëri një
ndeshje të madhe. Tekniku fran-
cez thotë se është i lumtur që skua-
dra e tij arriti ta fitojë trofeun e
pestë brenda këtij viti. “Ne luajtëm
një ndeshje të madhe. Ishim
plotësisht të fokusuar mirë nga fil-
limi i ndeshjes. Fitorja është e me-
rituar. Jam shumë i lumtur që fi-
tuam trofeun e pestë. Gjithashtu
jam shumë i lumtur me këtë ekip”,
tha Zidan. Ndryshe, edhe pse shë-
noi golin e fitores, Kristiano Ro-
naldo nuk u shpall më i miri, por ai
fitoi çmimin e dytë, apo “Topi i
Argjendtë”. Derisa, ky epitet i takoi
kroatit Luka Modriç, i cili fitoi “To-
pin e Artë” në këtë botëror për klu-
be.  

Viti 2017, viti më i mirë
në historinë e Realit
Real Madridi ka mbrojtur titullin e Botës për Klube, duke e mposhtur në
finale klubin brazilian Gremio. Në ndeshjen finale që u zhvillua në Abu
Dabi, “Mbretërit” shënuan fitore minimale në këtë takim. Ishte Ronaldo
ai që i siguroi titullin Realit, duke shënuar një eurogol nga gjuajtja e lirë
në minutën e 53

Viti 2017 ka qenë një vit i
mbresëlënës për Kristiano
Ronaldon. Ylli portugez si
në aspektin individual,
ashtu edhe ekipor ka
arritur shumë suksese, për
ta përmbyllur me Kupën e
Botës për Klube, të fituar
në Abu Dabi me Real
Madridin. Gjatë vitit 2017,
32-vjeçari ka arritur të
fitojë La Ligan, Ligën e
Kampionëve, Superkupën
e Evropës, Superkupën e
Spanjës. Kupën e Botës
për Klube, të kualifikohet
për në Kampionatin
Botëror me Portugalinë,
“Topin e Artë”, Lojtari i Vitit
nga FIFA, Lojtari i Vitit nga
UEFA, golashënuesi më i
mirë në Ligën e
Kampionëve e po ashtu të
shënoi 53 gola

Sigurisht që më lumturon
fakti që fitova titullin
kampion bote për klube.
Reali i Madridit nuk
kishte fituar kurrë 5 trofe
në një vit. Është një tjetër
rekord 

Kristiano Ronaldo 

Karlo Ançeloti do të rikthehet te Çelsi.
Javën e kaluar ishte “The Sun” që jepte sigu-
ri mbi lajmin, ndërsa ditën e djeshme e ka
konfirmuar “Daily Record”, duke shpjeguar
që zyrtarizimi mund të vijë përpara fundit të
sezonit. Ish-trajneri i Bajernit të Munihut, i
shkarkuar nga kampionët e Gjermanisë, do
marrë vendin e bashkëkombësit Antonio
Kontes, i cili vitin e kaluar i drejtoi blutë drejt
fitores së titullit, por që, sipas shtypit brita-
nik, është në “krisje” me presidentin Roman
Abramoviç. Mes tyre ka pasur takime të
ndryshme dhe çështja, nënvizon tabloidi
anglez, nuk është më “nëse”, por “kur” Ançe-
loti do rikthehet në Londër, ku ishte larguar
nga Abramoviç, pavarësisht fitoreve të Pre-
mier Ligës, Superkupës dhe Kupës së Angli-
së në vitin e parë. Manjati rus duket të jetë
penduar për atë zgjedhje dhe ka parë te ish-
mesfushori i Romës dhe Milanit njeriun e

duhur për të kaluar te një menaxhim më i
moderuar, krahasuar me atë të Kontes që, si-
pas mediave britanike, nuk gëzon një raport
të mirë me lojtarët, çka është pikërisht një
pikë force e Ançelotit.

Ançeloti mund të rikthehet te Çellsi
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Interi pësoi të shtunën humbjen e parë
sezonale, teksa në “San Siro” u mund 3-1
nga Udineze, humbje që ka shkaktuar mjaft
zhurmë. Por, duket se tifozët zikaltër kanë
zbuluar shkaktarin e vërtetë të kësaj
humbje dhe ai është ish-presidenti Erik
Tohir, që ka qenë në tribunën VIP. Ndodh
shpesh që sa herë që ish-presidenti vjen

për të parë “live” skuadrën e tij, Interi hum-
bet dhe kaq ka mjaftuar që tifozët ziklatër
të reagojnë, duke thënë që Tohir të mos
vijë më në stadium. Kjo ishte hera e parë
këtë sezon që Tohir ndiqte “live” Interin dhe
duket se skuadra i ka bërë një surprizë
aspak të këndshme, duke pësuar humbjen
e parë sezonale.

SIPAS TIFOZËVE ZIKALTËR

Tohir, shkaktari 
për disfatën e parë të Interit

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
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Ky ka qenë një nga kushtet
kryesore që ka vendosur gati
çdo qeveri greke në bisedi-

met greko-shqiptare. Vendimi është
marrë në mbledhjen e fundit të Kë-
shillit të Ministrave, të mërkurën
më datë 13 dhjetor. Duket se nego-
ciatat dy ditore më 11-12 nëntor në
ishullin e Kretës midis dy ministra-
ve të Jashtëm Nikos Kotzias e Ditmir
Bushati nuk kanë qenë aq të pafryt-
shme siç u deklarua zyrtarisht. Taki-
mi i Kretës paska prodhuar një
marrëveshje të cilës VKM-ja e 13
dhjetorit vetëm sa ka zbuluar pikën
e parë të saj. Kështu, në prag të
raundit të dytë të bisedimeve greko-
shqiptare, sërish midis Kotzias e Bu-
shatit, që këtë herë do të zhvillohen
në Korçë, më 20 janar, pala shqipta-
re ulet në tryezë si një bisedues vul-
lnetmirë përballë grekëve.

VARREZAT NUK KUFIZOHEN NË
NUMËR

Aktualisht në vendin tonë janë
dy varreza të ushtarëve grekë, një
në Këlcyrë dhe një fshatin Bularat të
Dropullit. Këto varreza janë ndër-
tuar gjatë mandatit të dytë të Qeve-
risë Berisha, që i ka përcaktuar me
vendim të Këshillit të Ministrave në
vitet 2010 e 2012. Në vendimin e ta-
nishëm të Këshillit të Ministrave
nuk përcaktohet se sa varreza do
ndërtohen dhe vendet ku do ndër-
tohen ato. Sipas VKM-së së pu-
blikuar në faqen zyrtare të Qeverisë
del se varrezat nuk kufizohen në
numër dha as në vendodhje. Madje
fraza në fund të vendimit se:
“ngarkohen prefektët e qarqeve ku
do të zhvillohen punimet për zbati-
min e këtij vendimi”, ku flitet në
shumës për qarqet haptazi nënkup-
tonqë do të jenë disa varreza të sh-
trira në disa qarqe.

INSTITUCIONET
Në VKM përcaktohen institu-

cionet që do të merren me këtë pro-
ces që janë; Ministria e Brendshme
ka rolin kryesor pasi sipas VKM-së
“Ministria e Brendshme në bashkë-
punim me bashkitë të cilat do të
jenë pjesë e procesit të kërkimit,
identifikimit, zhvarrimit dhe varri-
mit të eshtrave, të sigurojë të gjitha
lejet për procesin, të përgatitë të
gjithë dokumentacionin shoqërues,
si dhe të marrë të gjitha masat për
të bërë të mundur fillimin dhe vazh-

dimin e procesit në zbatim të
marrëveshjes”. Ndërsa, Ministria e
Mbrojtjes dhe Ministria e Infra-
strukturës dhe Energjisë që do të
ndjekin procesin e shpronësimit të
trojeve për ndërtimin e vendprehje-
ve të ushtarakëve grekë, të rënë
gjatë luftës greko-italiane të viteve
1940-1941. Ministria e Mbrojtjes, në
bashkërendim me Ministrinë e
Brendshme, do të ndërmarrin të
gjitha procedurat ligjore për
marrjen në administrim të trojeve
për ndërtimin e vendprehjeve. Po
kështu edhe Prefekti i qarkut ku do
të zhvillohen punimet e kërkimit
edhe në bashkëpunim me bashkitë
përkatëse, duhet të ofrojë të gjithë
infrastrukturën e nevojshme për
zbatimin e procesit të kërkimit,
identifikimit, zhvarrim-varrimit në
territoret e tyre. Gjithashtu cak-
tohen edhe detaje të tjera teknike,
ku përcaktohen institucione të
ndryshme mbi mbarëvajtjen e këtij
procesi.

VENDIMI I PLOTË I KËSHILLIT TË
MINISTRAVE

Në mbështetje të nenit 100 të
Kushtetutës dhe të neneve 4 e 5, të

marrëveshjes së bashkëpunimit,
ndërmjet Këshillit të Ministrave të
Republikës së Shqipërisë dhe qeve-
risë së Republikës së Greqisë, për
kërkimin, zhvarrimin, identifikimin
dhe varrimin e ushtarakëve grekë, të
rënë në Shqipëri gjatë luftës greko-
italiane të viteve 1940-1941, dhe për
ndërtimin e vendprehjes për ta,
brenda territorit të Republikës së
Shqipërisë, ratifikuar me ligjin
nr.10256, datë 25.3.2010, me propo-
zimin e ministrit të Mbrojtjes, Kë-
shilli i Ministrave

1. Ministria e Mbrojtjes dhe Mi-
nistria e Infrastrukturës dhe
Energjisë të ndjekin procesin e sh-
pronësimit të trojeve për ndërti-
min e vendprehjeve të ushtarakëve
grekë, të rënë gjatë luftës greko-
italiane të viteve 1940-1941, të për-
caktuar sipas marrëveshjes së ba-
shkëpunimit, ndërmjet Këshillit të
Ministrave të Republikës së Shqipë-
risë dhe qeverisë së Republikës së
Greqisë, për kërkimin, zhvarrimin,
identifikimin dhe varrimin e ushta-
rakëve grekë, të rënë në Shqipëri
gjatë luftës greko-italiane të viteve
1940-1941, dhe për ndërtimin e
vendprehjes për ta brenda territo-

rit të Republikës Shqipërisë, rati-
fikuar me ligjin nr.10256, datë
25.3.2010, në bazë të ligjit nr.8561,
datë 22.12.1999, “Për shpronësimet
dhe marrjen në përdorim të
përkohshëm të pasurisë, pronë pri-
vate, për interes publik”, të ndry-
shuar.

2. Ministria e Mbrojtjes, në ba-
shkërendim me Ministrinë e Brend-
shme, të ndërmarrë të gjitha pro-
cedurat ligjore për marrjen në
administrim të trojeve për ndërti-
min e vendprehjeve, sipas ligjit
nr.8743, datë 22.2.2001, “Për pronat
e paluajtshme të shtetit”.

3. Ministria e Brendshme, në ba-
shkëpunim me bashkitë të cilat do
të jenë pjesë e procesit të kërkimit,
identifikimit, zhvarrimit dhe varri-
mit të eshtrave, të sigurojë të gjitha
lejet për procesin, të përgatitë të
gjithë dokumentacionin shoqërues,
si dhe të marrë të gjitha masat për
të bërë të mundur fillimin dhe vazh-
dimin e procesit në zbatim të
marrëveshjes.

4. Prefekti i qarkut ku do të zh-
villohen punimet e kërkimit, identi-
fikimit, zhvarrimit dhe varrimit të
eshtrave, në bashkëpunim me ba-

shkitë përkatëse, të ofrojë të gjithë
infrastrukturën e nevojshme për
zbatimin e procesit të kërkimit,
identifikimit, zhvarrim-varrimit në
territoret e tyre.

5. Me urdhër të Kryeministrit,
në zbatim të neneve 2, pika 5, dhe 4,
shkronja “a”, të marrëveshjes, të për-
caktohen ekspertët e palës shqip-
tare në Komitetin e Përbashkët të
Ekspertëve Shqiptarë dhe Grekë për
kërkimin, zhvarrimin, identifikimin
dhe varrimin e eshtrave, si dhe ek-
spertët në terren të palës shqiptare.

6. Ministritë dhe institucionet e
tjera shtetërore, të përfaqësuara me
ekspertë në Komitetin e Përbashkët
në terren të përballojnë shpenzi-
met për realizimin e detyrave nga
këto ekspertë, sipas legjislacionit në
fuqi.

7. Ministria e Mbrojtjes, në zba-
tim të pikës 8, të nenit 1, të marrëve-
shjes, të organizojë, në bashkëpu-
nim me palën greke, ceremonitë
zyrtare në përkujtim të të rënëve në
luftë, çdo vit, në datën 28 tetor.

8. Ministria e Financave dhe
Ekonomisë të marrë masat e nevoj-
shme për zbatimin e të gjitha proce-
durave të zhdoganimit dhe të përja-
shtimit nga detyrimet doganore
sipas ligjit nr.10256, datë 25.3.2010.

9. Vendimi nr.496, datë
29.6.2011, i Këshillit të Ministrave,
“Për zbatimin e marrëveshjes së ba-
shkëpunimit, ndërmjet Këshillit të
Ministrave të Republikës së Shqipë-
risë dhe qeverisë së Republikës së
Greqisë, për kërkimin, zhvarrimin,
identifikimin dhe varrimin e ushta-
rakëve grekë, të rënë në Shqipëri
gjatë luftës greko-italiane të viteve
1940-1941, dhe për ndërtimin e
vendprehjes për ta, brenda territo-
rit të Republikës së Shqipërisë, rati-
fikuar me ligjin nr.10256, datë
25.3.2010”, shfuqizohet.

10. Ngarkohen Ministria e
Mbrojtjes, Ministria e Infrastruk-
turës dhe Energjisë, Ministria e
Brendshme, Ministria e Financave
dhe Ekonomisë dhe prefektët e qar-
qeve ku do të zhvillohen punimet
për zbatimin e këtij vendimi.

Në një intervistë për gazetën
serbe “Politika”, Wesslau është
përgjigjur negativisht në konsta-
timin e gazetares se “ me të vërtetë
do të ishte hipokrite nga ana e Ma-

dridit nëse e lufton   separatizmin
në Spanjë, kurse e mbështet diku
tjetër”, përcjell Telegrafi. “Nuk do të
ishte ashtu,  sepse Katalonia dhe
Kosova janë dy raste krejtësisht të

ndryshme. Spanja po dështon për
të bërë një ndryshim thelbësor në
mes tyre dhe po tregon se nuk
është në gjendje të bëjë dallimin
midis kërkesave legjitime për vetë-
qeverisje nga ajo për separatizëm.
Me këtë paqëllimshëm sinjalizon
se Katalonia mund të ketë arsye
për të kërkuar pavarësinë”, tha We-
slau.

Ai tha se “Kosova ka qenë një
luftë, dhe Kosovën e kanë njohur
mbi 100 shtete, prandaj nuk ka
kurrëfarë logjike që Madridi vazh-
dimisht i fut Kosovën dhe Katalo-
ninë në nja thes, duke dërguar një
mesazh, pa vetëdisjëshëm, se

edhe Barcelona do të ketë të drejtë
për t’u shkëputur “. “Prandaj men-
doj se vendimi racional për
Spanjën do të ishte ta njoh Ko-
sovën kurse separatistëve katalo-
nas t’ua bëjë me dije se nuk kanë të
drejtë sikurse shqiptarët e Kosovës
të kërkojnë shtet sepse situata në
Kataloni është krejtësisht e ndry-
shme, dhe se Madrid  ka të drejtë të
vazhdojë të qeverisë atje” , tha
Wesslau . Ai  gjithashtu thotë se
Qeveria serbe nuk ka asnjë iluzion
se do ta kthejë  Kosovën, por dëshi-
ron ta “përdorë atë për të marrë
më shumë në negociata me Ba-
shkimin Evropian. 

“Spanja ta njohë Kosovën, nëse dëshiron ta mbajë Katalonjën”
Drejtori i Qendrës
për Ballkanin
Perëndimor, Rusinë,
Turqinë dhe Evropën
Lindore, Fredrik
Wesslau vlerëson se
Spanja duhet ta
njohë Kosovën nëse
dëshiron ta ruajë
Kataloninë

Qeveria Rama ka vendosur që ta hedhë e para hapin drejt
zgjidhjes së mosmarrëveshjeve me Greqinë, duke vendosur për
ndërtimin e varrezave të reja ushtarakëve grekë, të rënë në
Shqipëri gjatë luftës greko-italiane të viteve 1940-1941.

Varreza të reja 
për ushtarët grekë 
të rënë në Shqipëri

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////



Pakistan: 
Nga sulmi
vetëvrasës në
një kishë janë
vrarë 7 vetë 
Zyrtarët pakistanezë thonë se
së paku 7 vetë janë vrarë dhe
afro 30 të tjerë janë plagosur,
nga sulmi vetëvrasës në një ki-
shë në qytetin Kueta, në jug-
perëndim të Pakistanit. Një zyr-
tar i lartë në provincën e
Baloçistanit tha se sulmin e
sotëm e kishin kryer dy mili-
tantë. Ky zyrtar tha se së pari
njëri prej militantëve e aktivizoi
jelekun vetëvrasës në trupin e
tij në hyrje të kishës, ku ishin
afro 400 meshkuj, femra dhe fë-
mijë, të cilit kishin ardhur për të
marrë pjesë në meshën e së
dielës, para festës së Krish-
tlindjeve. Sulmuesi tjetër nuk
arriti ta aktivizojë eksplozivin
pasi u qëllua për vdekje nga for-
cat e sigurisë. Asnjë grup nuk e
ka marrë pëgjegjësinë e
menjëhershme për këtë sulm.
Të plagosurit janë dërguar në
spitalet kryesore të qytetit Kue-
ta. Të krishterët e përbëjnë 1.6%
të popullatës prej 200 milionë
banorëve, kryesisht myslimanë,
të Pakistanit. 

OKB: Shqyrtohet
propozimi i
masës kundër
njohjes së
Jerusalemit 
Këshilli i Sigurimit i Kombeve të
Bashkuara po e shqyrton një
propozim-rezolutë, me të cilën
do të refuzohej vendimi i presi-
dentit të Shteteve të Bashkuara,
Donald Trump, për shpalljen e
Jerusalmeit për kryeqytet të Iz-
raelit. Me këtë dokument, të
përpiluar nga delegacioni i
Egjiptit, do shpallej se çfarëdo
vendimi për statusin e Jerusale-
mit nuk do të ketë efekt juridik
dhe duhet të tërhiqet. Ky doku-
ment u është dërguar shteteve
anëtare të Këshillit të Sigurimit
të OKB-së mbrëmë dhe për të
do të mund të votohej javën e
ardhshme. Për kalimin e tij
kërkohen nëntë vota, por është
e mundshme se Shtetet e Ba-
shkuara do të paraqesin veto
dhe do ta pengojnë miratimin e
këtij propozimi.
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Në Austri partia konservatore
ÖVP dhe e djathta FPÖ kanë rënë
dakord për një aleancë qeverisëse.
Këtë e komunikuan të dyja partitë
pas përfundimit të bisedimeve.
Presidenti Alexander Van der Bel-
len i ftoi kryetarët e partive që të
shtunën (16.12) të bisedojnë në
Hofburg të Vjenës. Duke iu përm-
bajtur afateve deri në miratimin e
forumeve partiake koalicioni pritet
të bëjë betimin në fillim të javës.
Kryetari i ÖVP-së, 31 vjeҁari Seba-
stian Kurz, kësisoj do të jetë krye-
ministri më i ri në mbarë Europën.
Kurz dhe kryetari i partisë FPÖ
Heinz-Christian Strache për shtatë
javë resht janë konsultuar për kriji-
min e koaliconit. Shtyllat kryesore
të bashkëpunimit ndër të tjera do
të jenë reforma tatimore, forcimi i
demokracisë direkte dhe një kurs
më i ashpër kundër migracionit.
Deri tani për shumë pika mungo-
nin detajet. "Ne duam ta forcojmë
vendin tonë e të sigurojmë siste-
met tona sociale", tha Kurz në një
konferencë të përbashkët shtypi
me Strache-n. "Në radhë të parë ne

duam të kujdesemi për më shumë
siguri në vendin tonë, këtë duam
ta arrijmë edhe duke luftuar mi-
gracionin ilegal." Kurz gjatë krizës
së refugjatëve u dëshmua si një
përfaqësues i vijës së fortë: ai kri-
tikoi kulturën gjermane të mirë-
seardhjes, vendosi një kufi maksi-
mal pranimi për refugjatët në
Austri dhe ia doli që të mbyllet iti-
nerari ballkanik, si rrugë tranziti
për refugjatët. Zëvendëskanzelari i
zgjedhur Strache foli për një "poro-
si të qartë" të votuesve për t'i marrë
seriozisht problemet e tyre. Kurz-i i
kishte kërkuar FPÖ-së kritike ndaj
BE-së, që të shprehej për një njohje
në parim të kursit pro-evropian. Li-

beralët mund të presin të kenë mi-
dis të tjerash postet e ministarve
të brendshëm dhe të mbrojtjes.
Strache diskutohet të jetë një lloj
"Ministri i Mbrojtjes së atdheut" Për
Ministrinë e Jashtme FPÖ ka para-
shikuar eksperten e pavarur për
Lindjen e Mesme Karin Kneissl. Me
protesta u shoqërua vendimi për
mosaplikimin nga ana e koalicionit
si rrjedhojë e presionit të FPÖ-së, të
vendimit për ndalimin e pirjes së
duahnit në lokale nga maji i vitit
2018. Brenda pak ditësh 330 mijë
austriakë kanë nënshkruar online
një peticion të mbrojtjes ndaj kan-
cerit, që shprehte indinjatë për këtë
"hap pas". Nga zgjedhjet parlamen-

tare në tetor ÖVP-ja doli fituese me
31,5% të votave, kurse FPÖ-ja me
26% ishtë në vendin e tretë, pas so-
cialdemokratëve të kancelarit të
deritanishëm Christian Kraft, që fi-
toi 26,9% të votave. ÖVP-ja ishtë
në vitin 2000 në një koalicion me
FPÖ-në. Futja atëhere në qeveri e
FPÖ-së që drejtohej nga Jörg Hai-
der shkaktoi protesta masive në
Evropë dhe BE-ja vendosi madje
sanksione. Partia e themeluar në
vitet 50-të nga ish-nazistët thuajse
fitoi zgjedhjet presidenciale në Au-
stri dhe në kulmin e krizës së re-
fugjatëve madje udhëhiqte son-
dazhet derisa u kalua nga ÖFP-ja
nën udhëheqjen e Kurz-it.

Ekuipazhi i përbërë nga tre
astronautë, me anijen kozmike të
prodhimit rus, Soyuz MS-07, është
nisur sot herët në mëngjes për në
gjithësi nga baza ajrore në Bajko-
nur të Kazakistanit. Në këtë anije
gjenden Scott Tingle, astrounat i
agjencisë amerikane të gjithsësi-
së, NASA, Anton Shkaplerov, i
agjencisë ruse, Roscosmos, dhe
Norishige Nakai nga Agjencia e
eksplorimit të hapësirës ajrore të
Japonisë. Parashihet që këta astro-
nuatë pas dy ditësh do të arrijnë

në Stacionin Ndërkombëtar të
Gjithësisë, i cili gjendet në orbitë,
në largësi prej 400 kilometrash
mbi Tokë. Astronuatët Tingle,
Shkaplerov dhe Kanai, u ba-
shkohen astronuatëve, Aleksandr
Misurkin nga Rusia dhe kozmo-
nautëve amerikanë, Mark Vande
Hei dhe Joe Acaba, që në Stacionin
Ndërkombëtar të Gjithësisë gjen-
den prej shtatorit të këtj viti. Para
tri ditësh, me një sondë kozmike
Soyuz, nga ky stacion arritën në
tokë tre astronautë. 

Ushtria e Shteteve të Bashkua-
ra ka pranuar se në mënyrë sekre-
te ka zhvilluar hetime për objektet
e paidentifikuara fluturuese, të
njohura ndryshe me termin UFO,
për një periudhë pesëvjeçare. E
përditshmja New York Times ka
raportuar se programi për hetimin
e paraqitjeve të UFO-s ka zgjatur
në periudhën 2007 – 2012, ndërsa
ka kushtuar 22 milionë dollarë në
vit. Por, gazeta i ka cituar disa buri-
me, që kanë thënë se programi
sekret mbetet aktual edhe në
ditën e sotme. Pentagoni ka pra-
nuar dje se programi ka përfun-
duar në “kornizën kohore 2012”.

“Ishte vendosur se kanë ekzi-

stuar edhe çështje të tjera të prio-
ritetit të lartë, që meritojnë fonde
dhe se ishte në interesin më të
mire të Departamentit të
mbrojtjes për të bërë ndryshim”,
ka thënë një zëdhënëse e Pentago-
nit, e cila megjithatë, nuk ka dekla-
ruar në mënyrë specifike nëse një
program i tillë i ngjashëm ekziston
ende. “Departamenti i mbrojtjes i
merr seriozisht të gjitha kërcëni-
met dhe kërcënimet potenciale
për popullin tonë, për pasurinë
tonë dhe për misionin tonë dhe
ndërmerr aksion çdo herë kur zh-
villohet ndonjë informatë e besue-
shme”, tha kjo zëdhënëse e Penta-
gonit.

Ekuipazhi prej tre astronautëve
është nisur për në gjithësi 

Zbulohet programi sekret
amerikan për UFO-t

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Austri: Gati koalicioni
qeverisës mes ÖVP dhe FPÖ 

Pas njoftimeve
kontradiktore, së
fundi u konfirmua
zyrtarisht: kurorëzimi
mes konservatorëve të
ÖVP-së dhe partisë së
djathtë FPÖ tani është
e punë e kryer. Por kjo
nuk është një martesë
me dashuri



Kudsi, të cilin britanikët e oku-
puan këtë javë si 100 vjet më parë,
në këto ditë po përjeton një nga
kohët më të vështira, raporton
Anadolu Agency (AA). Okupimi i
vazhdueshëm i Kudsit që nga 9
dhjetori i vitit 1917 ka fituar një di-
mension të ri me planin i presiden-
tit amerikan Donald Trump për ta
njohur atë si "kryeqytetin e Izrae-
lit". Që nga njoftimi i Trump për
vendimin e Kudsit të mërkurën e
kaluar, katër dëshmorë palestinezë
janë vrarë dhe 487 palestinezë janë
plagosur nga sulmet e forcave iz-
raelite, të cilat gjithashtu kanë ar-
restuar gjithsej 150 palestinezë në
Bregun Perëndimor dhe Kudsin
Lindor. Kudsi mbase tashmë është
i vetmuar dhe i veçuar si kurrë më
parë në histori, sepse afër tre mi-
lionë palestinezë që jetojnë në Bre-
gun Perëndimor nuk mund të
hyjnë në Kuds për shkak të murit
që Izraeli ka ndërtuar rreth tyre.
Gjithashtu, të ndaluar të hyjnë në
Kuds e kanë edhe dy milionë pale-
stinezë që jetojnë nën bllokadë në
Rripin e Gazës. Ndërkaq, rreth pesë
milionë refugjatë palestinezë të
shpërndarë në mbarë botën nga
vendet e tyre janë të privuar të
kthehen në Kuds, që është ëndrra
më e madhe e tyre. Sot numri i pa-
lestinezëve që jetojnë në Kudsin
Lindor të pushtuar nga Izraeli
është pak më shumë se 300 mijë.
Ata përballen me shumë kërcëni-
me dhe sfida, që nga shkatërrimi i
shtëpive të tyre e deri në arrestim.
Vendimi i Trumpit ka rritur zemë-
rimin dhe zhgënjimin e njerëzve
në qytet.

HISTORIA E KOHËVE TË FUNDIT
E KUDSIT NGA GJUHA E

NJERËZVE TË VJETËR
Nëse jetoni pak në qytet, do të

dëgjoni vazhdimisht përsëritjen
që bëjnë të vjetërit të cilët kujtojnë
historinë në vitin 1967, kur Izraeli
pushtoi Kudsin Lindor. "Në kohët e
mëparshme, njerëzit nga Gaza sil-
lnin luleshtrydhe për të shitur në
Kuds dhe njerëzit nga El Halil sill-
nin rrush dhe turkmenët portokaj.
Kudsi ishte pika e takimit e të
gjithë palestinezëve. Kryesisht të
premteve mund të vërenit njerëz
të ardhur nga mbarë vendi në
Portën e Damaskut, e cila është një
nga portat kryesore të qytetit të
rrethuar me mure. Ndërkohë, tani
edhe ata që mund të qëndrojnë
këtu distancohen nga të mbledhu-
rit përpara Portës së Damaskut.
Madje edhe dyqanet i ulin qepenët
e tyre ende pa u errësuar. Ushtarët
pushtues presin në çdo cep me
duart në këmbëzën e armës",
thonë ata. Këto fjali në të vërtetë e
shfaqin në mënyrë të qartë si-
tuatën ku ndodhej Kudsi. Si filloi
procesi që e solli në këtë situatë
Kudsin? Për përgjigjen e kësaj
pyetjeje duhet vajtur në periudhën
e njëqind viteve më parë.

PROCESI FILLOI MË 
9 DHJETOR 1917

Kudsi, i cili është kibleja e parë
e muslimanëve dhe në të cilin
ndodhet Xhamia el-Aksa, ku profe-
ti Muhamed (a.s) u nis në udhëti-

min e Miraxhit, dhe e cili është
shtëpia e vendeve më të shenjta të
popullit të krishterë dhe hebrenj-
ve, po përjeton ditë të vështira që
nga largimi i sovranitetit osman
në vitin 1917. Okupimi i qytetit nga
mandati britanik një shekull më
parë ka qenë gjithashtu një lloj fil-
limi i mërgimit dhe luftës për pale-
stinezët. Veprimtaria e hebraizi-
mit të Kudsit fitoi vrull pasi Izraeli
pushtoi pjesën perëndimore të qy-
tetit në vitin 1948 dhe në vitin 1967
pjesën lindore. Izraeli, i cili u
tërhoq nga Gaza në vitin 2005, që
nga ajo kohë e deri tani ka shkak-
tuar një krizë njerëzore në rajonet
që mban në okupim dhe gjithash-
tu vazhdon politikat e tij hebraike
në Bregun Perëndimor dhe Kud-
sin Lindor të cilin e ka shpallur si
kryeqytet duke e aneksuar

drejtpërdrejtë.
Duke përfituar nga lufta civile

në Siri, Izraeli ka njoftuar aneksi-
min e Lartësirave të Golanit, të cilat
i ka patur nën pushtim edhe dy vjet
më parë. Arabët palestinezë 5 qer-
shorin e përkujtojnë si "Jevmu'n
Nekse" (Dita e Humbjes), kur filloi
Lufta Gjashtëditore, që rezultoi me
pushtimin e Bregut Perëndimor,
Kudsit Lindor, Rripit të Gazës, Gadi-
shullit të Sinait dhe Lartërsirave të
Golanin nga Izraeli në vitin 1967.
Kudsi Lindor është pa dyshim ven-
di ku ndihet në mënyrën më inten-
sive pushtimi izraelit, i cili po vazh-
don për saktësisht 50 vjet.

QËNDRIMI I KOMUNITETIT
NDËRKOMBËTAR

Historia e pushtimit izraelit në
Kudsin Lindor që vazhdon që prej

gjysmë shekulli është si më poshtë: 
- Statusi i Kudsit Lindor është

një nga pengesat më të mëdha për
zgjidhjen e çështjes palestinezo-
izraelite. Në planin e publikuar në
vitin 1947 nga Kombet e Bashkuara
(UN) për të ndarë territoret histo-
rike palestineze në mes të hebrenj-
ve dhe arabëve, parashikohej që
Kudsi t'i nënshtrohet një statusi të
veçantë dhe të kontrollohej nga ko-
muniteti ndërkombëtar. Arsyeja
për këtë status të veçantë që iu dha
Kudsit ishte se ai ishte një qytet i
shenjtë për tri fetë abrahamike.

- Forcat cioniste pushtuan
perëndimin e Kudsit në luftën e vi-
tit 1948. Pasi e mori nën kontroll
edhe Kudsin Lindor në vitin 1967
që ishte i rrethuar me mure nën
kontrollin e Jordanisë, Izraeli duke
shkelur të drejtën ndërkombëtare
shpalli se në qytet ishin të vlefshme
ligjet izraelite. Në këtë mënyrë, Iz-
raeli aneksoi de fakto Kudsin Lin-
dor.

- Parlamenti izraelit me një ligj
të miratuar në vitin 1980 e deklaroi
Kudsin si "kryeqytetin e bashkuar"
të Izraelit bashkë me pjesët perën-
dimore e lindore të tij. Kështu,
aneksimi i Kudsit Lindor u bë zyrtar.
Si përgjigje, Këshilli i Sigurimit i
OKB-së (KS-OKB) në vitin 1980 mi-
ratoi Rezolutën 478, e cila shfuqizoi
deklaratën e Izraelit për shpalljen e
Kudsit Lindor kryeqytet duke e
aneksuar atë.  Komuniteti
ndërkombëtar, duke përfshirë Sh-
tetet e Bashkuara, Kudsin Lindor e
konsideron të okupuar.

Nga ana tjetër, deri të mërkurën
e kaluar, kur Trump deklaroi
njohjen e tij si kryeqytet të Izraelit,
asnjë vend nuk e njihte Kudsin Lin-
dor apo Perëndimor si kryeqytetin
e Izraelit. SHBA-të me vendimin e
Trumpit u bënë vendi i parë që
njohin Kudsin si "kryeqytet të Iz-
raelit". Qeveria Trump, e cila është
përballur me reagimet e komunite-
ti ndërkombëtarë, ka injoruar para-
lajmërimet se ky vendim do ta
tërheqë në kaos rajonin dhe do ta
bëjë edhe më të pazgjidhshme

NË VITIN E 100-TË TË PUSHTIMIT

Kudsi po përjeton
ditët më të vështira
Okupimi i
vazhdueshëm i
Kudsit që nga 9
dhjetori i vitit 1917 ka
fituar një dimension
të ri me planin i
presidentit amerikan
Donald Trump për ta
njohur atë si
"kryeqytetin e
Izraelit"
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Katër nga 420 mijë
palestinezë në Kudsin Lindor
nuk mund të kalojnë në pjesë
të tjera të qytetit për shkak të
Murit të Ndarjes të ndërtuar

në vitin 2003. Lagjet me
popullatë intensive si Ebu Dis,

Ezerije, Kufr Akab janë ndër
zonat që janë ndarë në këtë

mënyrë nga qyteti. Muri i
Ndarjes gjithashtu bllokon
kalimin e rreth tre milionë
palestinezëve në Bregun
Perëndimor drejt Kudsit

Lindor
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mosmarrëveshjen izraelito-arabe.
Të gjitha ambasadat e vendeve që
njohin Izraelin ndodhen në Tel
Aviv. Sipas vendimit të Trump,
SHBA-të do të zhvendosin amba-
sadën e saj nga Tel Avivi në Kuds.
Aneksimi në mënyrë të jashtëligj-
shme i Kudsit Lindor nga Izraeli në
ligjin ndërkombëtar nënkupton
shkeljen e parimit se "Forcat push-
tuese nuk kanë të drejtë të sun-
dojnë mbi territoret që pushtojnë".

SHTETAS TË ASNJË VENDI
Megjithë aneksimin de fakto të

Kudsit Lindor nga Izraeli, palesti-
nezët që jetojnë këtu nuk konside-
rohen si qytetarë izraelitë dhe nuk
gëzojnë përfitimet e shtetësisë.
Rreth 420 mijë palestinezë që je-
tojnë në Kudsin Lindor kanë një
leje qëndrimi të përhershme në qy-
tet me "Kartën e Identitetit të Kud-
sit" të dhënë nga autoritetet izrae-
lite. Palestinezët në fjalë në të
njëjtën kohë kanë edhe pasaporta
jordaneze, por këto pasaporta nuk
kanë as numra të shtetësisë. Për
këtë arsye, palestinezët e Kudsit
Lindor të cilët nuk konsiderohen
plotësisht qytetarë jordanezë, nuk
kanë të drejtën të përfitojnë nga
shrëbimet për punësimin dhe shër-
bimet shtetërore në Jordani. Qin-
dra mijëra palestinezë në Kudsin
Lindor jetojnë "pa shtet" sikur të
mbetur në harresë, sepse nuk kanë
as nënshtetësi jordaneze, as izrae-
lite dhe as palestineze.

14 MIJË PALESTINEZË TË DËBUAR
NGA KUDSI LINDOR

Palestinezëve të cilët kanë leje
qëndrimi të përhershme në qytet,
me "Kartën e Identitetit të Kudsit"
të siguruar nga autoritetet izraelite,
gjithashtu mund t'u merren këto
të drejta me arsye të ndryshme. Për
këtë shkak, mbi 420 mijë palesti-
nezë në Kudsin Lindor jetojnë me

frikën e dëbimit në çdo moment
nga qyteti i tyre i lindjes. Palesti-
nezët në Kudsin Lindor duhet të
plotësojnë një sërë kërkesash të
vendosura nga Izraeli në mënyrë
që ata të vazhdojnë të jetojnë këtu.
Palestinezëve që jetojnë jashtë
Kudsit Lindor për një periudhë të
caktuar, në një vend të huaj ose në
Bregun Perëndimor, u merret e
drejta për t'u kthyer në qytetin e
tyre, duke u anuluar lejet e tyre të
qëndrimit. Ndërkaq, palestinezët
që nuk lejohen të ndërtojnë shtëpi
në Kudsin Lindor teksa në këtë
mënyrë janë të detyruar të lar-
gohen nga qyteti, ndërkohë që për-
caktohen se banojnë jashtë Kud-
sit, janë gjithashtu të penguar të
kthehen në qytetin e tyre. Përfshirja
e një prej anëtarëve të familjes në
sulme, që Izraeli i përshkruan si
"terror", konsiderohet të jetë shkak-
tar që e gjithë familja të dëbohet
nga Kudsi. Sipas organizatës izrae-
lite B'Tselem për të drejtat e nje-
riut, mësohet se Izraeli që nga viti
1967 e deri tani i ka anuluar lejet e
qëndrimit 14 mijë palestinezëve
dhe i ka dëbuar jashtë Kudsit Lin-
dor. Përballë kësaj, Izraeli, nga ana
tjetër, inkurajon të gjithë hebrenjtë
që të vijnë në Izrael, të marrin nën-
shtetësinë dhe të vendosen për të
banuar kudo që duan, duke përf-
shirë edhe Kudsin Lindor.

NË KUDSIN LINDOR
JETOJNË ILEGALISHT 200
MIJË KOLONË HEBRENJ

Projektet ndërtimit të
vendbanimeve ilegale
hebrenje që synojnë for-
cimin e kontrollit të Iz-
raelit në Kudsin Lin-
dor janë të
paligjshme sipas
ligjit ndërkombë-
tar. Sipas

rezolutave të ndryshme që OKB-ja
ka miratuar, është e ndaluar që "një
forcë pushtuese të mbartë popull-
si në territoret e pushtuara". Izrae-
li, i cili e shpërfill këtë ndalim, që
nga viti 1967 ka ndërtuar shumë
vendbanime të hebreve në Kudsin
Lindor. Më shumë se 200 banorë
hebre jetojnë sot në këto vendba-
nime të paligjshme Kudsin Lindor.
Në vendbanimet hebrenje në Kud-
sin Lindor që janë të mbrojtura nga
policia dhe ushtarët është e nda-
luar të hyjnë të tjerë, përveç he-
brenjve. Këto vendbanime, disa
prej të cilëve ndodhen në mes të
lagjeve palestineze, kanë rrethuar
qytetin. Planet për ndërtimin e
vendbanimeve hebrenje, të ini-
ciuara në vitin 1967 nga qeveria iz-
raelite nën drejtimin e Partisë La-
buriste të krahut të majtë, kanë
vazhduar pa ndërprerje nga të
gjitha qeveritë që erdhën më vonë
në krye të shtetit. Së fundmi,
muajin e kaluar, qeveria izraelite
vendosi të ndërtojë 15 mijë shtëpi
të reja për kolonët hebrenj në Kud-
sin Lindor. Sipas televi-
zionit izraelit
" C h a n n e l
2", qe-
ve-

ria izraelite deri tani ka shpenzuar
20 miliardë dollarë për vendbani-
met ilegale në Kudsin Lindor dhe
në Bregun Perëndimor.

PALESTINEZËT PENGOHEN TË
NDËRTOJNË SHTËPI

Çdo shtëpi e shtuar nga Izraeli
në këto vendbanime nënkupton
ndryshimin e strukturës demogra-
fike në favor të hebrenjve. Autori-
tetet izraelite në njërën anë zgje-
rojnë vendbanimet hebrenje dhe
në anën tjetër pengojnë popull-

sinë arabe të vendosur në qytet
të ndërtojnë ndërtesa të reja. Në
qytetin ku është pothuajse e pa-
mundur që një palestinez të

marrë leje nga komuna izraelite
për të bërë një shtë-

pi, bëhet e
d i t u r

se rreth 20 mijë shtëpi që i përka-
sin palestinezëve janë nën rrezik
të prishjes nga forcat izraelite me
arsyetimin se ato janë "pa leje".
Skuadrat bashkiake herë pas here
shkatërrojnë këto shtëpi dhe sh-
penzimet e shkatërrimit ia
ngarkojnë palestinezëve për t'i pa-
guar.

QYTETI NDAHET NGA
PALESTINEZËT ME MURIN E

NDARJES
Katër nga 420 mijë palestinezë

në Kudsin Lindor nuk mund të ka-
lojnë në pjesë të tjera të qytetit për
shkak të Murit të Ndarjes të ndër-
tuar në vitin 2003. 

Lagjet me popullatë intensive
si Ebu Dis, Ezerije, Kufr Akab janë
ndër zonat që janë ndarë në këtë
mënyrë nga qyteti. Muri i Ndarjes
gjithashtu bllokon kalimin e rreth
tre milionë palestinezëve në Bre-

gun Perëndimor drejt Kudsit Lin-
dor. Askush në Rripin e Gazës

me një popullsi prej dy mi-
lionë banorësh nuk mund

të kalojë as në Bregun
Perëndimor, as në Kud-

sin Lindor. 
Kështu, Kudsi

Lindor është shkë-
putur nga brendë-

sia e tij dhe izo-
lohet nga
palestinezët.

Çdo shtëpi e shtuar nga
Izraeli në këto vendbanime
nënkupton ndryshimin e
strukturës demografike në
favor të hebrenjve.
Autoritetet izraelite në
njërën anë zgjerojnë
vendbanimet hebrenje dhe
në anën tjetër pengojnë
popullsinë arabe të vendosur
në qytet të ndërtojnë
ndërtesa të reja

Palestinezëve të cilët kanë
leje qëndrimi të përhershme
në qytet, me "Kartën e Iden -
titetit të Kudsit" të siguruar
nga autoritetet izraelite,
gjithashtu mund t'u merren
këto të drejta me arsye të
ndryshme. Për këtë shkak,
mbi 420 mijë palesti ne zë në
Kudsin Lindor jetojnë me
frikën e dëbimit në çdo
moment nga qyteti i tyre i
lindjes
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Publicitet

Uria është armiku më i madh
për një person që ka nisur të mbajë
dietë për të rënë në peshë. Nëse e
ke anashkaluar një vakt, është nor-
male të ndihesh e uritur, por nëse
ke ngrënë dhe sërish ndjen uri, dije
se nuk ke të bësh me diçka të lehtë.
Ka një sërë arsyesh që mund të
ndikojnë tek shëndeti yt duke të
të shtuar urinë, ndaj është mirë t’i
shmangësh ato për të parandaluar
pasojat më të rënda për shënde-
tin tënd. Më poshtë do të keni
mundësi të lexoni pesë nga arsyet
më të shpeshta që çojnë në shti-
min e ndjesisë së urisë.

ÇRREGULLIMET E GJUMIT.
Personat që nuk flenë 7-8 orë çdo
natë, mund të ndihen gjithë kohës
të uritur. Një natë e kaluar me pak
orë gjumë mund të rrisë sekreti-
min e hormonit grelinë, i cili sti-
mulon oreksin dhe të ulë sekreti-

min e leptinës që e frenon oreksin.
Rezultantja e të dy efekteve është
shtimi më i lartë i oreksit. Nga ana
tjetër, çrregullimet e gjumit mund
të çojnë edhe në ndryshime të hu-
morit, alterime të përqendrimit,
vështirësi për të qëndruar zgjuar
gjatë ditës dhe në shtim të peshës.
Nis të bësh 7-8 orë gjumë çdo natë
për të rifituar energjitë dhe për të
rregulluar nivelet e hormoneve që
lidhen me urinë.

STRESI. Nivelet e larta të stre-
sit çlirojnë hormonin kortizol nga
gjendra mbiveshkore. Ky hormon
të shton urinë dhe dëshirën për të
marrë ushqime të ëmbla, si dhe
ushqime të pasura në yndyrna. Të
ngrënët e tepërt nuk të bën ta re-
duktosh stresin, por të shkakton

një shtim të peshës dhe një sërë
problemesh të tjera që lidhen me
shëndetin. Simptoma të tjera të
lidhura me stresin janë nervoziz-
mi, lodhja, dhimbja e kokës, pro-
blemet me gjumin, dhimbjet e sto-
makut etj. Për ta luftuar stresin,
duhet të merreni me ushtrime fi-
zike si dhe të meditoni. Edhe dëgji-
mi i muzikës mendohet se ndih-
mon në reduktimin e stresit.

PROBLEMET ME TIROIDEN.
Uria e tepërt mund të vijë edhe për
shkak të hipertiroidizmit. Kur ni-
velet e hormoneve të tiroides janë
të lartë, ngjarjet fiziologjike në
trup përshpejtohen dhe shpen-
zohet më tepër energji se sa nor-
malisht. Kjo gjë shton urinë për të
rimarrë sasitë e humbura të

energjive. Një nga shenjat më ti-
pike të personave që vuajnë prej
hipertiroidizmit, është edhe rënia
në peshë, edhe pse mund të hanë
ushqim, njësoj sa hanin më parë.
Kjo vjen pikërisht prej shpenzimit
të lartë të energjisë në organizëm.
Mënyra e kurimit përfshin marrjen
nga jashtë të hormonit tiroidien
T4 në sajë të medikamenteve, si
levotiroksina.

NIVELET E ULËTA TË SHEQE-
RIT NË GJAK. Hipoglicemia ka të

bëjë më rënien e nivelit të sheqerit
në gjak. Një nivel i ulët i glukozës
në gjak shton kontraksionet e sto-
makut, të cilat rezultojnë më pas
në shtim të urisë. Nga ana tjetër,
ulja e nivelit të glukozës bën që
edhe truri “të vuajë” për energji dhe
të japë sinjalet e duhura nervore
për shtimin e oreksit dhe marrjen
e ushqimeve. Simptoma të tjera të
hipoglicemisë përfshijnë edhe
djersitjen, ankthin, nervozizmin,
tharjen e gojës, ndjesi diskomfor-
ti etj.

DIABETI. Si diabeti mellit tip
1, apo 2 çojnë në shtimin e nevojës
për marrje të ushqimit. Normali-
sht sasia e sheqerit që marrim me
ushqimet, shndërrohet në orga-
nizëm në një metabolit të vetëm,
në glukozë. Glukoza hidhet në gjak
për t’u shpërndarë në të gjitha in-
det e organizmit, në mënyrë që të
sigurojë energjinë e nevojshme,
në sajë të reaksioneve përkatëse
biokimike. Në diabet, glukoza nuk
kapet mjaftueshëm nga indet pe-
riferike dhe nuk siguron kështu sa-
sinë e nevojshme të energjisë. Kjo
gjë mund të çojë në shtim të urisë.
Simptoma të tjera të diabetit përf-
shijnë edhe etjen ekstreme,
humbjen e peshës, alterimet e
shikimit, lodhjen etj. Mjekimi
është farmakologjik me marrjen e
insulinave, ose hipoglicemiantëve
oralë, gjithmonë nën rekomandi-
min e një mjeku endokrinolog. 

(living)

Pesë arsyet pse
ndihemi të gjithë
të uritur Ka një sërë arsyesh

që mund të ndikojnë
tek shëndeti yt duke
të të shtuar urinë,
ndaj është mirë t’i
shmangësh ato për
të parandaluar
pasojat më të rënda
për shëndetin tënd
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Lakuriqët
e natës
"pushtojn
ë" sërish
qytezën 
Charters Towers është një qy-
tezë shumë e qetë në Australi,
me përjashtim të rasteve kur
ajo pushtohet nga lakuriqët e
natës. Një mizëri prej më
shumë se 200 000 dhelprash
fluturuese, siç quhen nga ba-
norët, kanë mbuluar qytezën
e vogël duke shkaktuar mjaft
pakënaqësi tek rezidentët.
Këta të fundit thonë se në të
shkuarën në qytezë kanë
mbërritur tufa lakuriqësh
nate, por kurrë me proporcio-
ne të tilla. Me mijëra dollarë
janë shpenzuar nga autorite-
tet më parë, për të larguar
dhelprat fluturuese nga qyte-
ti, përmes zhurmës së he-
likopterëve, tymit apo të shtë-
nave, por sa herë që kthehen,
ato janë më shumë.
Ekspertët sigurojnë se nuk ka
thuajse asnjë rrezik për shën-
detin e njerëzve, por e kup-
tojnë shqetësimin e banorëve
që e kanë të vështirë edhe të
dalin nga shtëpitë, pasi
gjithçka është e mbuluar nga
jashtëqitjet e ‘ushtrisë’ së
natës. Shumë vende publike si
biblioteka apo pishinat janë
mbyllur dhe banorët thonë se
nuk durojnë dot më lakuriqë
nate që shfaqen kur duan. Si-
pas zoologëve, lakuriqët e
natës duhen lënë të qetë që të
ushqehen me lulet e euka-
liptëve, që janë me bollëk aty
dhe pastaj do të ikin, por ba-
norët thonë se duhet gjetur
një zgjidhje finale për ta, pasi
vizitat nga minjtë me krahë
janë bërë vërtetë të bezdissh-
me.

Shtatëvjeçarja Shejma Tafili, e
cila humbi shikimin e saj si rezultat
i një sulmi me raketa që supozohet
të jetë kryer nga forcat e regjimit si-
rian, ëndërron që të shërohet, ra-
porton Anadolu Agency (AA). “Deri-
sa po vinim në Turqi (nga Halepi)
me familjen time, automjeti ynë u
sulmua nga raketa të forcave të
regjimit. Djali im dhjetëvjeçar e
humbi jetën, vajza ime humbi shiki-
min”, tha nëna e shtatëvjeçares
Shejma, Beraim Tafili për AA. Pas

sulmit, Beraim e dërgon vajzën e
saj Shejma në provincën juglindore
të Turqisë Gaziantep, ku ajo është
duke marrë trajtimin që nga “dita e
errët” e sulmit. “Ka dy vite që vij në
Turqi. Unë jam duke luftuar për traj-
timin e vajzës sime”, shprehet Bei-
ram, e cila ende jeton në Siri. Shej-
ma pësoi një dëmtim në kokë dhe u
shërua fal trajtimit në Turqi. “Nuk ka
asgjë për të bërë për sytë e saj, nuk
ka trajtim për të në Turqi. Fëmija im
duhet të trajtohet jashtë vendit.

Kemi aplikuar në disa spitale
nëpërmjet të afërmve tanë në
SHBA dhe Kanada”, thotë nëna e
vogëlushes Shejma. “Vajza ime dë-
shiron të jetë në gjendje të shohë.
Asaj më së shumti i mungon shkol-
la. Ajo dëshiron të luajë me miqtë e
saj”, thekson ajo, duke shtuar se dë-
shiron ta shohë të vajzën e saj të
vrapojë dhe të jetë e lumtur. Shej-
ma mbetet aktive dhe energjike
përkundër humbjes së shikimit të
saj. “Ëndrra ime më e madhe është

të bëhem mjeke. Unë dua t’i shë-
rojë pacientët si unë”, thotë sh-
tatëvjeçarja Shejma. Shumë sirianë
vijnë në Turqi për të marrë trajtim
mjekësor. Turqia mirëpret mbi 3.2
milionë refugjatë sirianë, shifër e
cila është më e madhe se në çdo
vend tjetër në botë. Vendi ka shpen-
zuar 30 miliardë dollarë nga buri-
met e veta nacionale për të ndih-
muar dhe strehuar refugjatët që
nga fillimi i luftës civile siriane, e
cila këtë vit është në vitin e shtatë.

Një vajze e re është e detyruar
të flejë pranë një qeseje akulli, pasi
ajo vuan nga një gjendje e tmerr-
shme në të cilën ndjen se gjuri i
saj i majtë po “digjet i gjallë”.  Sipas
The Independent, 22-vjeçarja Pai-
ge Howittu është diagnostikuar
me Sindromin e Dhimbjes Lokale
Komplekse (CRPS), të cilën mjekët
e shpjeguan si një sëmundje, e cila
shoqërohet me dhimbje torturue-
se deri në një nivel të bllokimit të
gjymtyrëve. Kjo është një gjendje

e pashërueshme, që shpesh e lë
Howitt, nga Birminghami i Angli-
së, me një ndjesi të vazhdueshme
të djegies në gjurin e saj të majtë,
ënjtje dhe pagjumësi. Ajo është
duke u trajtuar një dhomë të
veçantë oksigjeni duke qenë se ajri
i pastër ndihmon për të rritur aftë-
sinë e trupit për t’u shëruar. E reja
tani shpreson të mbledhë 25,000
mijë paund për të përballuar traj-
timet dhe ndërkohë është e dety-
ruar të mbajë pako me akull në

këmbën e saj të majtë.
Sindroma e dhimbjes rajonale

komplekse (CRPS), është një sin-
dromë dhimbjeje afatgjatë që sh-
pesh përkeqësohet me kalimin e
kohës. Ajo karakterizohet nga
dhimbje të forta. Shoqërohet me
ndjeshmëri, ënjtje dhe ndryshime
në lëkurë. Ajo fillimisht mund të
prekë një gjymtyrë dhe pastaj të
përhapet në të gjithë trupin; 35% e
personave të prekur raportojnë
simptoma në gjithë trupin e tyre.

Shkaku i CRPS është i panjohur
edhe pse është i lidhur me çrregul-
limin e sistemit nervor qendror
dhe sistemit autonom nervor që
rezulton në dhimbje të gjymtyrëve
të prekura, ose edhe në dëmtime
funksionale dhe paaftësi. Trajtimi
përfshin medikamente, terapi fi-
zike dhe profesionale, trajtime
psikologjike dhe fiziologjike.
Megjithatë rezultatet shpesh janë
të pakënaqshme, veçanërisht nëse
trajtimi vonohet.

22 vjeçarja që po “digjet për së gjalli” 

“Ëndrra ime më e madhe
është të bëhem mjeke.
Unë dua t’i shëroj
pacientët si unë”, thotë
shtatëvjeçarja Shejma

Vogëlushja siriane që u verbua 
në një sulm shpreson të shërohet 
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DJEMTË
E DJEMVE

FILM 
ME AKTORIN 

NË FOTO,
 “... ME VAMPIRIN”

VOZITËSE 
E KANUSË

------------------------------
E PARTISË K

FILM 
ME AKTORIN 

NË FOTO,
 “... DHE LUIZ”

N

MINT,
NENEXHIK
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TIBETIANE

----------------------------
BONJAK

J
AKTORJA DHE 
KËNGËTARJA 
JAPONEZE,

NIGAKI

NJËSI 
E MATJES 
SË FUQISË

JO
PROFESIONISTËT

KOMPANI 
E NJOHUR 
SUEDEZE

----------------------------
LUMË 

NË MAL TË ZI

Mensur
Mamuti

FSHAT 
NË KASTRAT 

TË SHQIPËRISË

POETI
RUMUN,
GEORGE

KËNGËTARJA 
JONË, 
ZARI

PLLAKË 
GRAMAFONI

NDAJFOLJE 
PYETËSE
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ZHURMË, 
SHAMATË 
(BISED.)

METRI
----------------------------

MOÇALI, 
LIGATINA

AKTORI
AMERIKAN
NË FOTO

DEM
----------------------------

AKTORI
ÇELAJ

VALËT E RADIOS
-----------------------------

LOJË BIXHOZI
 ME LETRA

K
ÇIKLISTI FRËNG, 

BERNAR
-----------------------------

VIDEO
GAME

TETOVA

POSEDON
(VETA II NJ.)

----------------------------
NË RREGULL

(HUAJ)

LËNG I HIDHUR 
I TËMTHIT

-----------------------------
AJNSHATJNIUMI

KIMISTI
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GARIM 
ME LUNDRA

----------------------------
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DASHI 21. mars - 20. prill
Dita e sotme do jete paksa e ndërlikuar për çiftet. Nuk iu

pëlqen aspak kur partneri iu jep urdhra dhe sot kjo do sjelle debate
pa fund. Disa mund te marrin edhe vendime te prera. Beqaret do
kenë një dite tërësisht ndryshe dhe do e gjejnë personin qe aq shu-
me kane kërkuar. Ne planin financiar do jeni te detyruar te ulni sh-
penzimet ne mënyrë qe situata te stabilizohet.

DEMI 21. prill - 21. maj
Nuk do jeni te qëndrueshëm ne lidhjen qe keni sot dhe

do shihni sa andej këndej për ndonjë person interesant. Kujdes, nëse
partneri kuptoni diçka do shkatërroni gjithë atë qe keni ndërtuar deri
me sot. Dite delikate kjo edhe për beqaret. Me mire qëndroni edhe
sot vetëm. Problemet financiare qe keni pasur do fillojnë te zgjidhen
një nga një. Do jeni me te qete ne këtë sektor.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Debatet me partnerin do jete te paketa gjate kësaj dite

dhe do flisni me qetësisht me te. Disa mund te bien ne kompromis
për diçka dhe te sigurojnë edhe një te ardhme te ndritur se bashku.
Beqaret do ndihen te dashuruar pas dikujt, por do e kenë te vështirë
t’ia shprehin atij këtë. Nëse doni qe financat te jene te mira, mos sh-
penzoni pa u menduar.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Do e rigjeni entuziazmin dhe ngrohtësinë qe keni

kërkuar gjithë kësaj kohe ne jetën tuaj ne çift dhe do ndiheni te
plotësuar me ne fund. Partneri do mundohet ne çdo çast t’ua
beje qejfin. Beqaret do ndihmohen nga Saturni dhe nga Marsi. Ata
do i ndihmojnë te gjejnë personin e duhur. Ne planin financiar do
jete dite me fat dhe përmirësime te ndjeshme.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Dite e mire kjo për te dashuruarit. Do ndani gjithçka me

atë qe keni ne krah dhe do kaloni edhe momente entuziazmuese.
Ata qe janë me pushime do qëndrojnë me shume kohe pranë nje-
ri-tjetrit. Beqaret do jene ende ne kërkim te princit te kaltër, por
mundësitë për ta gjetur sot atë janë te pakta. Ne planin financiar
nuk do ketë probleme sepse do e dini mire sa te shpenzoni.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Marrëdhënia ne çift do jete shume e qëndrueshme gjate

kësaj dite dhe nuk ka për te ndodhur asgjë qe ju nuk e dëshironi. Ata
qe ka me shume se dy vite se bashku do mendojnë te krijojnë një fa-
milje te re. Beqaret do joshin shume persona dhe njeri do jete ai qe
do iu përshtatet me shume. Ne planin financiar do jeni te organizuar
dhe nuk pritet asnjë problem.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Jeta sentimentale e çifteve do vije duke u përmirësuar

gjate kësaj dite. Komunikimi dhe bashkëpunimi me partnerin do
shtohet edhe me tepër. Edhe për beqaret priten surpriza shume te
këndshme. Përfitoni nga te gjitha ftesat qe do iu bëhen. Ne planin
financiar nuk duhet te ndërmerrni rreziqe te mëdha edhe nëse si-
tuata do jete tërësisht e qëndrueshme.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Dite mjaft e animuar kjo e sotmja për te dashuruarit.

Partneri do mendoje gjate gjithë kohës i t’iu beje te ndiheni te
vlerësuar dhe do ua shprehe çdo gjë qe mendoni. Beqaret do kenë
një takim te rëndësishëm te cilin nuk duhet ta humbin për asnjë lloj
arsyeje. Ekuilibri financiar do jete i garantuar, kështu qe ne këtë plan
nuk do keni asgjë për çfarë te qaheni.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Mos u shqetësoni aspak sot për mbarëvajtjen e jetës

suaj ne çift sepse do jene yjet qe do kujdesin për ju. Gjithçka do
shkoje me se miri dhe do dashuroheni ne pafundësi. Beqaret do
tërhiqen mjaft nga një person qe do takojnë rastësisht ne zyrën e
një mikeshe. Njihuni me te. Financat do jene me te mira sesa e ki-
shit parashikuar prandaj ne këtë plan do jeni te qete.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Dite me ulje dhe ngritje kjo e sotmja për ata qe janë ne

një lidhje. Do debatoni shpesh me partnerin dhe nuk do bini dakord
për shume gjera. Beqaret do ngurrojnë te fillojnë një lidhje me
personin qe ka kohe qe i josh sepse do kenë frike nga zhgënjimet.
Qe financat mos jene problematike duhet te bëni një riorganizim te
buxhetit dhe te ulni paksa shpenzimet.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Do diskutoni gjere e gjate sot me partnerin tuaj për te

gjitha mosmarrëveshjet qe keni pasur kohet e fundit. Me qetësi
dhe mirëkuptim do zgjidhni gjithçka. Nëse jeni ende vetëm , pri-
tet te vijnë mundësi te jashtëzakonshme për te filluar një lidhje
pasionante. Tregohuni sa me te hapur! Klima yjore do favorizoje
edhe financat. Ato do jene mjaft te qëndrueshme.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Dite plot ngjyra kjo e sotmja për jetën sentimentale te çif-

teve. Për disa do rizgjohet edhe pasioni i zjarrte. E rëndësishme është
qe nuk do ketë aspak probleme dhe vështirësi. Beqaret do kenë shu-
me mundësi për njohje te reja, por do hezitojnë. Ne planin financiar
do jeni te mbrojtur nga Merkuri. Edhe pse do shpenzoni pak me
tepër sesa duhet situata nuk do jete problematike.
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MJEKU
Shkon një i sëmurë te mjeku. Sapo
hyn brenda, mjeku e pyet: 
- Ku ishit para se të vinit këtu?
- Te farmacisti, u përgjigj pacienti.
Mjeku përsëri: - Çfarë budallallëku
te tha ai?
- Më tha të vija tek ti - u përgjigj
pacienti.

Do t'ju thonë se nuk jeni të mirë sa
duhet. Mos lejoni t'ju bëjnë për bu-
dallenj. Ju jeni shumë më mirë, nga

sa duan t'ju bëjnë që të besoni.
(Papa Gjon Pali II)

A e dini se Fan Noli, nga
86 vjet jetë, vetëm
pesë i jetoi në
Shqipëri. Lindi
në Ibrik Tepe të
Turqisë, u shkol-
lua në Greqi, më
pas në SHBA dhe
një pjesë të jetës në
Evropë dhe përsëri në SHBA.

Në Hong Kong gruaja
ka të drejtë ta vra-
së burrin nëse ai
e tradhton. Ligji
qëndron në fuqi
vetëm kur ajo
arrin ta kryejë kri-
min me duar. Nëse
përdor armë, dënohet me burg! 

Deklarata Universale
për të drejtat e

njeriut është
dokumenti më i
përkthyer në
botë. Është në

dispozicion në
370 gjuhë.
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218 BC - Beteja e Trebias: Forcat
kartagjenase të Hanibalit mundin
forcat e Republikës Romake.

1118 - Alfonso van Aragon okupon
Saragosën.

1774 - Perandoresha Maria There-
sa dëbon hebrenjtë nga Praga, Bohe-
mia dhe Moravia.

1878 - Anija franceze Byzantin fun-
doset në Dardanele, ku vdesin 210
persona.

1917 - Regjimenti sovjetik shpall
pavarësinë e Finlandës.

1935 - Edward Benes bëhet kryetar
i Çekosllovakisë.

1941 - Trupat japoneze zbarkojnë
në Hong Kong.

1945 - Uruguai bëhet anëtare e
OKB.

1956 - Flamuri izraelit vendoset në
Malin Sinai.

1961 - India përvetëson kolonitë
portugeze Goa, Damao dhe Diu

1980 - Vietnami miraton kushte-
tutën.

1994 - Partia socialiste (ish partia
komuniste) fiton zgjedhjet parla-
mentare në Bullgari.

Nëse jeni të dashuruar pas teknologji-
së, Apple ofron mundësinë e artë. Mediat
e huaja shkruajnë se Apple kërkon pu-
nonjës që mund të punojnë nga shtëpia,
me orar të plot për pozicionin e punës:
AppleCare at Home Advisor. “Nëse e da-
shuroni mënyrën se si teknologjia ju ndih-
mon të zgjidhni shumëçka, me siguri do të
jeni të shkëlqyer për të ndarë njohurinë
tuaj me të tjerët. Këtë do të bëni çdo ditë
nga shtëpia”, shpjegohet në postimin në
website të Apple. Punëtorët do të pa-
guhen edhe për ditët e pushimit, ashtu

sikurse do të kenë zbritje për produktet e
Apple. Kompania kërkon që aplikantët të
kenë minimumi dy vite eksperiencë në

fushën e suportit teknik, ashtu sikurse të
jenë të njohur me zgjidhjen nëpërmjet
telefonit, e-mail, chat-it etj. 

I vendosur në rrugën “Rue Gravelle”,
një rrugë e qetë në juglindje të Parisit
dhe sapo u përurua restoranti O’natu-
rel, i pari restorant nudist në kryeqy-
tetin francez. Binjakët Mike dhe
Staphane Saada braktisën punët e
tyre në një shoqëri sigurimesh dhe
menduan se do të ishte një ide e
mirë ta hapnin këtë restorant në një
vend që është destinacioni më i pël-
qyer i turizmit. Me mure blu, një
ambient minimalist dhe me perde
që mbrojnë klientët nga syri i
rrugës, O’naturel, ofron pjata kla-
sike të kuzhinës franceze si kara-
vidhe, kërmij dhe mëlçi pate (foie
gras). Menuja me tri pjata kush-

ton 57 dollarë. Në hyrje duhet të heqësh rrobat në
dhoma zhveshje, bashkë me telefonat celularë
për të evituar fotografime të mundshme ndaj
klientëve të tjerë. Klientëve iu jepen pantofla, fem-
rat mund të mbajnë këpucët nëse dëshirojnë. Kar-
riget kanë një copë mbulese që ndrrohet pas çdo
shërbimi. “Jemi në mes të Parisit dhe po hamë
lakuriq, është paksa surrealiste”, thotë për AFP
Yves Leclerc. “Është akoma më mirë se pushimet”.
O’Naturel është pjesë e një serie restorantesh nu-
distësh që janë hapur kohët e fundit në Londër,
Melburn dhe në Tokio. Në ndryshim nga të tjerët,
këtu kamerierët janë të veshur me uniformë. Re-
storanti është i hapur vetëm për darkën që duhet
më parë ta prenotosh. Vëllezërit Saada nënvizojnë
se është një punë serioze dhe refuzojnë ata që
shkojnë për të “ngacmuar” ndonjë. “Nudizmi nuk
do të thotë seksualitet”, thotë Mike.

Çfarë s’bëjnë për 
të kaluar kufirin 

Policët spanjollë kanë arrestuar njëshofer maroken pasi zbuluan një 12-vjeçar afrikan të fshehur në pjesën epërparme të interierit të veturës së tij.I riu mendohet të jetë nga Guinea, ish-te fshehur në pjesën e përparme të ve-turës, mes telave dhe pajisjeve, dhe uzbulua nga rrahjet e zemrës, pas për-dorimit të një detektori special. Njëoficer tha se djaloshi ishte në një hapë-sirë aq të vogël mes motorit dhe ulësessë pasagjerit në mjetin BMV X5. Kur unxor 12-vjeçari ishte i çorientuar dhekishte probleme me frymëmarrjen, aiishte mpirë për shkak të pozicionit qëi duhej të mbante, dhe iu dha ndihmëmjekësore në vend. Ngjarja kandodhur në pikën kufitare mes Ma-rokut dhe enklavës afrikano-veriorespanjolle të Melillas, në Beni Enzar.

Apple kërkon punonjës që të bëjnë punën nga shtëpia!

Si duket
restoranti
i parë
nudist në
Francë?


